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Po zakończeniu 
obrad nowojorskich

(k) Prawie równocześnie zakoń- 
ezyła się sesja Organizacji Naro
dów Zjednoczonych i Wielkiej 
Czwórki. Pomyślny wynik obrad 
w wielu bardzo trudnych do po
konania problemach jest niemal, 
że bez precedensu w świecie, 
przyzwyczajonym do jałowych 
dyskusyj w Lidze Narodów j in
nych międzynarodowych organiz
mach. Sceptycy, — nauczeni złym 
doświadczeniem lat minionych 
nie cheieli wierzyć, że t. zw. 
„Wschód“ znajdzie wspólny jeżyk 
i wspólną płaszczyznę porozumie
nia z t. zw. „Zachodem“. Bez wąt
pienia jednak dyplomacja anglo
saska ehciałahy niejednokrotnie 
dalej stosować metody „dawnej 
starej szkoły“, ale, opinia świato
wa, która wykazuje coraz w‘ehs,zę 
Uświadomienie i coraz większą 
wole widywania na bieg wyda
rzeń światowych, doszła do wyra
zu i pod jej naciskiem zarówno 
delegacją angielska jak i amery
kańska mu siały zgodzić się ma so
lidarność nawet w tych wypad
kach. które nie bardzo szły na rę
kę interesom kapitał'stvcznym 
obydwu tych państw. Nai’er>ezvm 
przykładem term -test sprawa re
żimu generała Franco. Po wielu 
tarapetaeh, po uprzednim uzna
niu rządów faszystowskiego ge- 
nerała za potencjalne zagrożenie 
pskoju, w ostatniej fazie obrad 
nowojorskich zapadła n°hwała 
wzywająca członków ONZ do od- 
wr.jnnia ambasadorów z Madrytu. 
Podkreślić należy o’brzymi ndz’ał 
delegacji Polski w wywołaniu ta
kiego nastroju w Nowym Jorku, 
że uchwala ta w o"óle mogła być 
przeprowadzona. Nie należy wąt
pić, ż“ Anglicy staraliby się byli 
jeszcze ciągle zwlekać, szukać ja
kichś dróg wykrętnych i uchwa
lenia takiej rezolucji, która nic 
konkretnego by nie mówiła i za
lecała. ale wielomilionowe rzesze 
demokratów rozsiane po całym 
świecie domagają się stanowczo 
i denifitywn’e usunięcia ostatnie
go gniazda faszyzmu.

Dalsza ważną snrawą. która zo
stała w Nowym Jorku załatwiona 
to kwestia redukcji zbrojeń i po
łączona z nią sprawa kontroli e- 
nergij atomowej. Wystąpienie Mo 
lotowa w związku z tym uważane 
jest przez opinię światową za 
majstersztyk dyplomatyczny. Bę
dąc rzecznikiem jawności we 
wszelkich akcjach o charakterze 
międzynarodowym minister Mo- 
lotow potrafił zwalczyć ducha 
ciemnych korytarzy z Doymwg 
Street Nr 1(1. zyskując nie tylko 
uznanie ale i poparcie dvp’oma- 
tów innych krajów demokratycz
nych. ę

Kwestia traktatów pokojowych 
z byłym; satelitami „osi“. Sprawy 
te przeszły na ogól gładko,■ przy
gotowane uprzednio przez zastęp
ców ministrów; spraw zagranicz
nych.

Najtrwardszym orzechem do 
zgryzienia był problem Triestu. 
Wreszcie jednak j co do te i spra
wy osiągnięto porozumienie. 
Przedstawiciele Wielkiej Czwór
ki w Badzie Bezpieczeństwa uz
godnią już sami osobę Gubernato
ra, który poweźmie decyzję w 
sprawie ewakuacji wojsk sojusz
niczych z terenu Triestu. Jeżeli 
gubernator uzna obecność wojsk 
okupacyjnych za niecelową, — 
będą one musiały wycofać się do 
25 czerwca 1947 roku. Niełatwą 
sprawą sytuacji finansowej zaj
mować się będzie specjalnie do 
Triestu delegowana komisja.

Teksty traktatów pokojowych
juz załatwionych opublikowane
będą w ciągu nadchodzącego sty-

Ostatnie posiedzenie
Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych
NOWY JORK (PAP) - W nie

dzielę 15 b. m, odbyło się ostat
nia posiedzenie obecnej sesji 
Zgromadzenia Generalnego Na
rodów Zjednoczonych. Po dy
skusji nad propozycją, aby Świa
towa Federacja Związków Za
wodowych miała prawo zgłaszać 
wnioski na porządek dzienny Ba
dy Społeczno-Gospodarczej, przy
stąpiono do glosowania. 25 glosa
mi przeciw 22 i fi wstrzymujących 
się od głosu uchwalono, że Świa
towa Federacja Związków Zawo
dowych, Amerykańska Federacja 
Pracy, Międzynarodowa Izba 
Przemysłowo-Handlowa ! Między
narodowy Związek Spółdzielczy 
prawo tó będą posiadać.

Następnie przystąpiono do dy
skusji nad projektem statutu 
międzynarodowej organizacji dla 
spraw uchodźców. Pani Eleanor 
Roosevelt podkreśliła, że chociaż 
Stany Zjednoczone popierają sta
tut w jego obecnej formie, nie 
znaczy to, że Kongres amerykań
ski zgodzi się na udz:ał Sianów 
Z.iednoczęnyeh w tej organ:zaeji. 
Pani Roerevclt oświadczyła, że 
dopóki w obozach poza swymi 
kra»aml zna'dtde się około 1 mi
liona urhodżców, nie będzie sta- 
bilbaujl pcko'u I porządku na 
świecie. Problem uchodźców to 
jedtm a nierozwiązanych zagad
nień powojennych.

W sprawie uchodźców zabrał 
głos delegat radziecki Gromyko,

Bloku Demokratycznego
WARSZAWA (PAP). — W dniu 

16 b m. odbyło są pod przewodnic
twem Generalnego Konfsa-za Wybór 
czego posadzenie Państwowej Komi
sji Wyborczej. Na wstępe przewodni
czący odczytał nazwiska 7 cz onków 
organów wyborczych zamordowanych 
lub uprowadzonych przez bandy w o- 
kresic od 28 listapada b. r.

Przewodniczący wyraził głębokie 
ubolewanie i oburzeń'® z powodu 
tych zbrodni, stwierdzając, że zamor
dowani przez bandy byli kolegami w 
aparacie wyborczym i że byłby tak 
samo oburzo-ny, gdyby ofiarami zbro
dni byli przedstawiciele tej czy innej 
partii politycznej, czy listy wyborczej, 
nieza'eżine od zabarw enia polityczne
go Oświadczył dalej, żaden zbrodni
czy terror nie zastraszy komisji i że

ezriia, podpisanie zaś ich przez 
zainteresowane kraje nastąpi w 
lutym 1947 roku.

Teraz ątoi przed Wielką Czwór
ką jeszcze zadanie cpraeowa.uia 
traktatu pokojowego z głównym 
sprawca zawieruchy wojennej. — 
z Niemcami. Zakończywszy deba
tę na< traktatami z byłymi sprzy 
mic •ińcam; Niemiec, — automa
tycznie rozpoczęta Wielka Czwór- 
kaka wstępne prace nad opraco
waniem materiału do dyskusji, 
która rozpocznie się 10 mara 1947 
roku w Moskwie. ZSRR i USA 
przygotowały już swoje propozy
cje r-a piśmie, Anglia i Francja 
prze istawiły swoje wnioski ust
nie Terr . tylko opinia dbać mil
si e to. by wieczny mąciciel został 
tak skrępowany, ażeby nigdy wię 
cej nie mógł stać się groźny dla 
narodów miłujących pokój. 

który przypomniał, że Związek 
Radziecki dołożył wiele starań, 
aby utworzona została między
narodowa organizacja dla spraw 
uchodźców. Delegacja radziecka 
agtosila swego czasu szereg po
prawek do statutu. Jednakże 
większość tych poprawek została 
odrzucona i projekt w opracowa
niu go przez komisję w dalszym 
ciągu pozostawia wiele do życze
nia. Delegat radziecki zaznaczył, 
że odnosi się wrażenie, iż niektó
ro państwa celowo sprzeciwia tą 
się szybkiej repatriacji uchodź
ców, ponieważ chcą uzyskać ta
nią siłę roboczą. W dziennikach 
amerykańskich ukazały się ostat
nio wzmianki, że należałoby spro
wadzić około 20850 uchodźców 
dla zatrudnienia Ich w charakte
rze służby domowej.

Przystąpiono do glosowania 
projektu statutu i budżetu tym
czasowej międzynarodowej orga
nizacji dla spraw uchodźców. — 
Projekt został uchwalony 30 gło
sami przeciwko 5 przy 18 wstrzy
mujących się od głosu.

Następnie uchwalono wniosek 
brytyjski, by władze międzyna
rodowej organizacji dla spraw 
uchodźców ufały swą własną sie
dzibę w Paryżu lub Genewie. — 
Generalne Zgromadzenie powoła
ło do życia konfsję złożoną z de
legacji Australii, Kuby. Indii, 
Norwegii i Związku Radzickie
go, która wspólnie z konfsją Ra-

w dalszym ciągu będzie ona pełnić 
swoje obowiązki do końca zgodnie x 
prawem.

W wyniku obrad Państwowa Komi
sja Wyborcza‘ustal ła jako ważnie zgło 
szone następujące państwowe Ikty 
kandydatów do Somu Ustawodawcze
go, zaopatrując je numerami: Polskie 
Stronnictwo Ludowe — L!sta Nr 1, 
Stronnictwo Pracy Nr 2, Blok Stron
nictw Demokratycznych i Związków 
Zawodowych — Lista Nr 3, Polskie 
Stronnictwo Ludowe Nowe Wyzwo
lenie — L'sta Nr 4.

Masowy odpływ 
członków z PSL-u

WARSZAWA (PAP). _ W wio 
lu miejscowościach woj. pomor
skiego zauważono masowy od
pływ chłopów z szeregów PSL. 
Koło gromadzkie PSL w Napolu 
w pow. chełmińskim rozwiązało 
się, a jego członkowie zgłosili ak
ces do Stronnictwa Ludowego. W 
uchwalonej rezolucji bylj człon
kowie PSL z Napolu stwierdza
ją m. in., iż PSL łączy się z fa
szystowskim podziemiem i ehce 
powrotu, obszarników j kapitali
stów, a na to żaden chłop polski 
zgodzić się nie może. „Przystępu
jemy do prawdziwie chłopskiego 
Stronnictwa Ludowego, które stoi 
na straży interesów chłopa pol
skiego“.

Podobne zjawisko daje się zau
ważyć ostatnio w woj. poznań
skim. Chłopi występują coraz 
częściej z szeregów PSL. 

dy Bezpieczeństwa w składzie: 
Chiny, Brazylia i Polska opraco
wać ma pewne zagadnienia pro
ceduralne i sprawę przyjmowa
nia nowych członków.

Ostatnim punktem porządku 
dziennego niedzielnego posiedze
nia Generalnego Zgromadzenia 
ONZ był wniosek ukraiński, pro
ponujący, by nastęnna sesja Ge
neralnego Zgromadzenia odbyła 
się w Europie. Pp przeprowadze
niu dyskusji Generalne Zgroma
dzenie uchwaliło, że nasienna se
sja oábedzie się we wrześniu 1947 
roku w Nowym Jorku.

Na tym porządek obrad w bie
żącej sesji został wyczerpany.

Na zakoúczen'é zabrał głos de
legat Stanów Zjednoczonych se
nator Warren Austin, który w 
dłuższym' przemówieniu zreasu
mował wyniki obrad Gcnera’ne- 
go Zgromadzenia, trwających 7 
tygodni. Austin podkreślił, że 
Zgromadzenie rozpoczęło swe ob
rady w atmosferze obawy i na
dziei jednocześnie. Świat powąt
piewał, czy Zgromadzeni będzie 
mogło osiągnąć coś konkretnego 
na drodze do rozbrojenia, czy 
opracuie system Fadv Powierni
czej Narodów Zjednoczonych, 
uzgodni sprawę stałej siedziby, 
czy.sprawa Hiszpanii, veta, praw 
ludzkich i pomocy dla narodów 
głodujących i uchodźców dopro
wadzą do czegoś innego jak tyli 
ko do beznadz’ejnych dyskusji. 
Praktyka wykazała, że obawy te 
byłv płonne,

Nastepn’“ zabrał °dos s.°krełarz 
generalny Trygve Lic, który z za
dowoleniom podkreślił, żę C"r«- 
ra’ne Zgromadzenie obradowało 
w atmosferze bardzo pomyślnej 
i „hsryzenfy -przedstawia’n się 

an’írll po sesji londyń
skie,?". „Or’cntv'.nm — vow!ed,z!al 
Trygve L!e — ehnenośń dmrfea »n. 
It^nw^ga dr*ś  y»
rdeeytfowany, niż kN'-'")’«'-'-'", 
Nastęnnie sekretarz generalny 
wyraził podz!ekowan:e przewod
niczącemu Spaakowi. delegacjom, 
pra.s:e i sekretarato-wi za doko
naną pracę. Trygve Ire nntv™. 
śli-ł. że w czasie nhrad b«ły śtdflo

I d'dsgacl pochodzący ze wrąysf. 
kish kra’fiw, do rćxn*rrłi
ugrupowań luh równych narty i, 
czvnHJ wra’emne kormesle 1 oo- 
•fz’H sle .na Itnmnrumlsy w inte, 
recia ogólnym. Wreszcie Trvgve 
L:e wyraził specjalne podzięko
wanie ministrom snraw zagra- 
n!<*znvch  "w'az.ku RadzieeVogn, 
Stanów Zjednoczonych i W’el-

Partyzanci walczą
o demokrację w Grecja

LONDYN (PAP) - Agencja 
Reutera donosi, że koresponden
towi jej udało się nawiązać kon
takt z kwaterą główną powstań
ców greckich w miejscowości 
Kr:makoha'an. Dowódcy pow
stańców wydali odezwęstwierdza- 
jąeą, że zostaje utworzona demo
kratyczna --armia grecka, która 
będzie walczyć, dupókl brytyjskie 
wojska okupacyjne nie opuszczą 
Grecji, . dopóki dcmckracja nio 
zostanie w Grecji przywrócona. 
Dowództwo wojsk powstańczych 
zaprzeczyło kategorycznie oś
wiadczeniu rządu greckiego, 
stwierdzającemu, że wojska pow
stańcze walczą rzekomo n samo
dzielną Macedonię z pomocą jtigo 
słowiańskich, bułgarskich i in

kiej Brytanii za pomoc udzieloną 
ONZ przy rozpatrywaniu zagad- 
nień o doniosłości zasadniczej. 
Mówca stwierdził: „Nie będzie 
można o nas powiedzieć, że „kon
gres bawił się“, ale trzeba będzie 
uznać, ie dzięki wysiłkom i do
brej woli wszystkich doszliśmy 
da rezultatów, o których Ja sam 
nią śmiałem marzyć".

Ostatni przemawiał przewodni
czący Zgromadzenia Spaak, któ
ry podkreślił, że ONZ stała się 
parlamentem światowym. Wbrew 
ponurym przepowiedniom róż
nych proroków nie utworzyły się 
bloki. Większość stale się zmie
rzała. małe narody stawały u bo
ku tego inb innego mocarstwa. 
Spaak podkreślił jeszcze, że w to
ku dyskusji strona, która zwy
ciężyła, zwycięstwo swe przyjmo*  
wała ze skromnością, strona zaś 
zwyciężona bez goryczy godziła 
się na swą klęskę. Rozbrojenie 
stanie się faktem — powiedział 
Spaak. — Delegatów do ONZ 
trzeba bedzie nazwać twórcami 
nowel historii świata. Możecie 
powrócić do swoich rządów — 
powiedział w dalszym ciągu 
S”"ak — z wiadomościami wzbu
dzającymi zaufanie i nadzieję. 
Stw’erdziwszy, że „porządek dzień 
ny jest wyczerpany, podobnie jak 
ja sam i wszyscy panowie“ — 
Spaak omówił osiągnięcia Gene
ralnego Zgromadzenia. Decyzją 
najdonioślejszą — oświadczy! 
Spaak — była niewątpliwie rezo- 
lueja w sprawie rozbrojenia“. — 
Składając hołd delegacji ZSRR 
za śm:ałe postawienie sprawy 
oraz delegacjom innych mo
carstw za natychmiastowe pod
jęcie inicjatywy delegacji ra*  
dz'cekiej, stwierdził, że Zgroma
dzenie wzbudziło wiele nadziei. 
Od czaru knnferrncfi w San Fran
cisco na terenie międzynarodo
wym nie zdarzyło sie nic podob
nie wlr’kiej wagi, jak przyjęć’» 
rrzolucfl o ograniczeniu zbrojeń. 
Następnie przewodniczący Zgro
madzeni wyraził podziękowanie 
delegacjom za ich zanał do pra
cy oraz za to, że dały wyraz 
dwóm cnotom, niezbędnym do 
osiągnięcia powodzen’a: wzajem
nego zrozunfenia i współpracy. 
Wreszcie przewodniczący Zgro
madzenia porównał obrady ONZ 
z nosiedzen:ami Ligi Narodów, 
dochodząc do wniosku, że w Gs- 
n'w’e odnosiło się wrażenie, ż# 
ch-n>e sfp z rfwnlrtmafami, na po- 
sledz-n’ach zaś wszyscy wie- 
dzieli, że znajdują się wśród po
lityków.

nych oddziałów zagranicznych. 
Zaetępca szefa sztabu armii pow
stańczej, znany pod przybranym 
nazwiskiem Nalfa oświadczył, że 
powstańcy dążą do wprowadze
ni demokracji w całej Grecji i 
chcą, żeby Macerlon a pozostała 
w granicach wolnej Grecji. Nalfa 
dodał, że dowództwo greckiej ar
mii demokratycznej wysłało me
moriał do rządu Zw. Radzickie
go, Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych oraz do rządu 
greckiego z żądaniem utworzenia 
komisji międzynarodowej, która 
by przybyła na tereny, zajęte, 
przez powstańców. Komisja mo
głaby wówczas stwierdzić, że żą
dania powstańców są słuszne i że 
zarzuty, iż obce wojska są w Gre
cji, są całkowicie fałszywe.
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Były w historii narodu polskie. 
go dni wielkie. Dni wielkich 
klęsk, narodowej niemocy — i 
dni zwycięstw, chwały, radości — 
w których nie wszyscy brali u- 

. dział.
Nie było dni siły narodowej. 

Nie było ich dlatego, że brakło 
narodowi jedności i wspólnego 
jeżyka.

Brakowało zawsze wtedy — gdy 
trzeba było rwać wieży niewoli, 
brakowało wtedy — gdy naród 
znalazł sie na niebezpiecznych 
zakrętach historii.

Tłumaczy sie to tym, że naród 
w swym składzie społecznym nie 
był nigdy jednolitym.

Nie jednakowe były cele odła
mów społecznych i nie tą samą 
drogą dążyły grupy i grupki na
rodowe. Nie mogło być inaczej. 
Inne miał dążenia szlachcie, ma
gnat, mieszczanin — inne chłop 
pańszczyźniany. Inne możliwoś
ci ,egzystencji — i .inne wpbec sie
bie obowiązki.

A w czasie wypełniającym.prze 
®trzeń między wojną światową, a 
ostatnią, wielką, rzezią narodów?

Czy było inaczej?
Rządy będące w rąbach jedno

stek, w rekach ludzi, których ce
lem nie był dobrobyt, sprawiedli
wość dla wszystkich i bezpieczeń
stwo ojczyzny — lecz własny in
teres wąskiej grupy kapitalydów 
i obszarników — rządy takie nie 
mogły i n:e cbeiałz stworzyć si
ły i jedności narodowej.

Jedność i siłą narodu może wy
tworzyć jedynie przekonanie, że 
wszyscy są równi wobec narodu, 
wszyscy biorą należny udz'al w 
procesie produkcji i knrisnm.cii 
oraz wszyscy wspólnie władają 
państwem.

Tego przekonać'a nie omgli 
mieć w Polsce przed wojną ro
botnicy, chłopi i pracownicy u- 
myołowi. /

Pracujący wiedzieli, że h'e pra 
cują dla dobra całego narodu 
lecz dla antynarodowej kkki bo
gaczy,- którym był obcy interes 
■naroduT lbs ojczyźny.r

Nie czuł <rę pe?fłnwąr*oŚc ’<ł- 
wym członkiem narodu folwarcz
ny fornal, bezrolny chłoń, bezro
botny robotnik czy nrzednik.

Dla tych ludzi i dla ich bl^kieh
— słowa: — Wolność i sw'h"da
— były paradoksami przesiąknię
tymi gorzką ironią.-

Dlatego też, jecmwe na długo 
»prżed ostatnią wojną, przed u- 

tratą niepodległości narodowej — 
■naród polski n:e czuł s‘ę w w'«k 
szóści wolnym — gdyż nie były 
wolne masy pracujące od wyzy
sku jednostek.

, . W wyniku zwycięskiej wojny, 
w wyniku pok<man’a faszyzmu 
naród polaki odzyskał podwójną 
Wolność: — narodową i klasową.

Ale nawet w momentach walki 
z zaborcą nie posiadał naród siły 
monolitycznej. Pragnąc wolności 

. — walczył o dwie wolne nrzeciw- 
stawne sob:e ojczyzny, Jedni — 
chcięli Polski bez, okupanta — 
chcąc, sami być w n:ej oknnan- 
tami. Byli to jej przedwojenni 
władcy: — kapitaliści i oh-iir- 
nicy. Dnułcy — cheieli wolnej 
Polski od Niemców i rodzimych 
ciemiężców.

W ten sposób wytworzyły się 
dwa obozy. Obóz bazujący na 
nieświadomości pewnego odłamu 
mas ludowych i obóz skupiamcy 
wokół siebie wszystkie demokra
tyczne siły narodu.

Zwyciężyła po raz pierwc-zy w 
dziejach Polski zjednoczona więk 
sześć. Zwyciężył lud polski wspar 
ty zbrojnym ram:en!em wcześ
niej wyzwolonych ludów radźi cc 
kich.

Lud, zdobywszy wolność i w’a- 
dzę — przeprowadził zwycięsko 
reformę rolną i upaństwowienie 
podstawowych gałęzi przemysłu. 
W ten sposób, zdobył to co przed 
wiekami i na przestrzeni ostat
nich dziesiątków lat wydarli mn 
wyzyskiwacze. W ten sposób —

Wyjazd Elliota Rocsevelfa
WARSZAWA. (PAP) - Pan

Elliot Roosevelt wraz z małżon
ką opuścili w niedzielę dnia 15
b. m. Warszawę, udając się do
Moskwy, a następnie do Stanów
Zjednoczonych.

wte/ktm dlniesn
opanował materialne podstawy 
władzy sWoich wrogów, có w kon 
sekwencji — zniszczyło zależność 
narodu polskiego od międzynaro
dowych koncernów, karteli i tru
stów.

Czy z tą niezależnością zgadza
ją się wszyscy?

Bezwzględnie tak. Wszyscy — 
którzy na tej niezależności prag
ną budować nową Polskę: — Pol
skę dobrobytu i sprawiedliwości 
społecznej. «

Nie zgadzają się ci — którzy 
już nie mogą wykorzystywać pol
skich surowców, zmechanizowa
nych narzędzi produkcji i sił ro
boczych dla swoich prywatnych 
korzyści.

Naród polski jeszcze nie ugrun
tował swojej władzy demokraty
cznej. Lud polski, masy pracują
ce — stoją w przededniu ostatecz 
hej rozgrywki między siłami po
stępu i wstecznictwa. Wkrótce w 
Polsce nastanie Wielki Dzień 
Zwycięstwa Ludu.

Co. pozwala postawić takie 
śmiałe twierdzenie?

— Nienawiść do faszyzmu, pęd 
do prawdziwej wolności i nieza
leżności, niezłomna wola mas ro
botniczych i chłopskich do samo
stanowienia o sobie. Nasuwa się 
pytanie: — czy przeciwnicy ludo- 
władztwa, przedwojenni władcy i 
ich międzynarodowi satelici, zgo
dzą się łatwo na zrezygnowanie 
z urojonych praw do Polski.

Widzimy, że już dziś nie zga
dzają się z nowym stanem rzeczy 
w Polsce. Z jej przeobrażeniami 
społecznymi. Z jej dzisicYzym u- 
strojem. Z posiadanym Ziem Od
zyskanych. Nie zgadzają się z re
formą rolną i upaństwowieniem 
przemysłu. Z reformą szkolnic
twa. Z wielkim trzechletnim Na 
rodowym Planem Gospodarczym.

Zaooromaią oni jednak, że n!e 
ma dziś w świecie sił, które by mo 
gly cofnąć wstecz kolo historii. 
Nie widzą, że żadną presja wy-

Proces przestępców z Ravensbrück
BERLTN. (PAP) - W toczą

cym się w Hamburgu procesie 
przeciwko przestępcom z obozu 
w Ravensbrueck będzie prawdo
podobnie przesłuchana w charak 
terze św!adka bratanica generała 
de Caulle'a, Genevieve de Gaulle, 
która «pędziła około 2 lat w obo
zie. W 1943 roku została ona a- 
resztowana przez gestapo za dzia 
lakiość we francuskim ruchu o- 
poru i wysłana do Ravensbrueck, 
które opuściła dopiero w 1945 r. 
po kapitulacji Niemiec.

HAMBURG (PAP) - W sohw- 
tę ra.no zeznawała dziennikarka 
fra'neuskn Hereil. Stwierdz’la ona 
że największą odpow:edzia1nnść 
za straszliwe stosunki panujące 
W oddziałach dla umysłowo cho
rych i gruźliczych kobiet pono
szą dr. Treite i oskarżona Mory. 
W oddziale dla grnźłłezek pano
wały tak"e stosunki, że 7 koh’et 
Ppało w dwóch łóżkach, które by 
ły ustawione jedno nad drugim, 
w potrójnym rzędzie. Kmrowmca 
Ła oddziału bila i okradała cho
ro. Mory pastwiła sie nad wię
źniarkami gorzej .od N'emek. na
leżących do RS. chociaż sama by 
la również wmźniem obozu w Ra 
venshrueck. Gdy pewna Francos 
ka oświadczyła pod koniec woj
ny; iż należy uczyć się angielskie 
go języka, gdyż zljiżaią sie woj
ska sojusznicze. Mory zndenun- 
cjowała ją i za karę musiała ona 
wykonywać najbrudniejsze robo
ty. ftwi-’dok stwierdza, iż Mory 
opowiadała więźniarkom, że Pa
ryż .ięsf zupełnie zniszczony i za
pewniała je, iż żywe nie opuszczą 
obozu. Czyniła ona wszystko co 
mogła eby teroryzować nieszczę
sne kobiety j utrzymywać je w 
stanie stałego przerażenia. Dła 
scharakteryzowania postępowa
nia oskarżonej, dzmnnikarka fran 
ruska f/pisuje wydarzenie, kiedy 
piękna, obdarzona niezwykle sil
nym ; dźwięcznym gloeem Polka 
zaczęła śpiewać, za co została do 
tkliwie pobita przez Mory. Oskar 
żona zaprowadziła ją do łaźni, i 
oblała ją zimną woda Ńinsznzcśłi 
wa ofiara, która eiew " nr gra 
źlicę płuc, zmarła nazajutrz. Kio- 

warta z zewnątrz — nie może 
wpłynąć na zmianę ustroju w Pol 
sce, łub wydrzeć ludowi władzę 
na rzecz wrogów ludu.

Może dlatego też — całą nadzie 
ję pokłada międzynarodowa reak 
cja w tych elementach, które mo
gą od wewnątrz skłócić naród, 
oszukać, przechwycić nastroje 
mas i w wyborach nzyiskae jeśli 
nie decydującą większość, to 
przynajmniej jakieś poważniej
sze wpływy.

Już dziś reakcja stara się in
tensywniej niż dotąd rozbijać naj 
potężniejszą siłę, której się oba
wia: — blok demokratyczny.

W jaki sposób?
— Przez przenikanie do posz

czególnych stronnictw i prowa
dzenie W nich działań destruk
cyjnych. Przez osłabianie jednoś 
ci działania poszczególnych stron 
nictw politycznych na gruncie de 
mokracji. Przez próby zastrasza
nia i mordowania najbardziej o- 
fiarnych demokratów.

Dawni władcy Polski grają i 
grać będą na nieświadomości, na 
uczuciach religijnych, na szowi
nizmie, na najpodlejszych uczu
ciach nienawiści rasowej — aby 
tylko skłócić i oszukać polskie ma 
sy ludowe. Matą do tego i środ
ki pieniężne i dużo czasu. A pol
skie masy ludowe? Masy źyjące 
w kraju zniszczonym, zubożałym, 
w ciężkiej pracy odbudowując© 
kraj? — Nie mają czasu tyle — 
co nieroby czekające na władzę 
w Polecę. Ale posiadają pamTęć 
swych cierpień i upokorzeń, 
swych klęsk j ciężkich walk o 
wyzwolenie. Posiadają bogate do. 
świadczenie i’znajomość historii 
która uczy, że wolność i sprawie
dliwość jest do osiągnięcia moźli 
wą wtedy — gdy jednostki uie 
tuczą się kosztem milionów.

Obszarnik i kapitalista, będąc 
takiego samego wjzznania i na
rodowości co robotnik i chłop — 
jednako traktowali chłopa i ro

dy świadek zaznacza, że Mory n- 
ważeła siebie bardziej za członki 
filę SS niż za więźniarkę, ośknrżo 
na z uśmiechem notowała coś na 
karteczce. P. Hereil oświadczyła, 
iż we wrześniu 1943 roku zostaia 
zaaresztowana przez gestapo ja
ko członek wyw’adn generała de 
Gaulle ! po pięeionresięcznym po 
bycie w więzieniu Fresnes wy
wieziona do Ravensbrueck. Siam 
tad wysłano ją do obom w Su
detach. Po powrocie do Ravehs- 
brueek przeniesiono ją do bara
ku nr. 10. Z bloku tego nie nowra 
c°ł n'kt żywv. Po dwumiesięcznej 
chorobie jednak powróciła do 
zdrowia i pozostała w bloku jako 
pielęgniarka, poczym »została prze 
nies’ena do ..prawdziwego pie
kła“ b’oku dla umys’owo ■ cho
rych. Około 70 kobiet mieściło się 
w izbie o wielkości 3x4 m. Chore 
były prawie naode, okryte tylko 
cienką koszulą. Nie mogły się ni
gdy położyć, nie byto «nawet dość 
miejsca, aby usiąść. Blok posia
dał tylko jedno okno bez szyb, w 
zimie panowało straszliwe zimno 
i n'e bvlo kenów. a^r <’’e nr-’vk^—d 
Nikt nie mógł opuścić bloku, któ 
ry był od zewnątrz zamkn‘ętv. 
Więźniarki wynoszono z bloku 
dopiero po śmierci. W nocy ro
zgrywały się przeraźliwe sceny. 
Umysłowo chore kobiety biły się 
i zabijały wzajemnie, aby zdobyć 
kawałek miejsca, żeby móc odpo
cząć. Lekarz nigdy nie zaglądał 
do tego bloku. Dziennikarka drą 
matyeznie opisuje wypadek, kie
dy pewnego poranka znaleziono 
cztery kobiety uduszone przez 
pielęgniarkę, która miała je pil
nować. Mory udała się do dra 
Treite z żądaniem uśmiercenia 
części umysmwo chorych. Powró 
ciła ona i oświadczyła, że 10 naj
bardziej chorych kobiet zostanie 
odseperowanyoh. Wybiega iąc te 
ofiary. Mory śmiała sie i dowcip 
kowala. Wybór by! najzupekiiej 
przypadkowy 1 nieza’eznie od sta 
nu umysłowego chorych. Świa
dek zaznacza, iż wśród umysłowo 
chorych znajdowały «ie również 
kobiety zupełnie zdrowo. Kiedy 
wybrano już 10 ofiar przezuaczo- 

botnika. Widzieli w nim nie 
współwyznawcę f brata Jęcz nie
wolnika.

Kolatorskie ławki oddzielały 
panów od zwartej ciżby chłopów 
i nie było sposobu, aby tę sta
nową przegrodę mogły obalić 
wspólne wierzenia. Ludzie mówią 
cy tym samym językiem — jedni 
batożyli drugich, jedni panowali
— drudzy byli niewolnikami.

Możliwe to było do osiągnięcia 
wtedy, gdy nie zaistniała jeszcze 
siła narodowa zrodzona w ogniu 
walk i dniach zwycięstwa.

Dziś taka siła istnieje.
Tkwi ona we władzy ludowej i 

nowych formach politycznych, 
gospodarczych i kulturalnych. Ta 
siła wypływa ze słabości tych, 
których panowanie należy w Pol 
sCe do przeszłości.

iWielki Dzień —■ jakim będzie 
dzień wyborów do Sejmu Ustawo 
dawczego w Polsce — zastanie 
masy ludowe przygotowane.

Nie powtórzy się rok 19J8. Nie 
da się naród polski oszukać i za
wieść na brzeg wrześniowej prze
paści.

Dziś dla robotnika, chłopa i in
teligenta pracującego — jest- tyl
ko jedno wyjście — przepędzić 
precz rozMjaczy jedności naródo 
wej, mocniej zewrzeć szeregi —- 
aby jutro idąc w jednym pofęż-/ 
nym bloku demokratycznym wy
grać wybory.

Przed narodem polskim może 
być dziś tylko jeden cel: — u- 
gruntować władzę ludu, która bę
dzie kamieniem węgielnym pod 
wielką, wspaniałą ojczyznę wol
nych mas pracujących.

Wielki Dzień narodu polskiego
— będzie zarazem klęską ciem
nych sił wstecznie twa. Będzie za
razem jednym ogtrwem więcej 
w łańcuchu demokratycznych 
państw stojących na straży spra
wiedliwości, bezpieczeństwa, po
koju.

Roman Grwjwnmoicz.

fiych na śmierć, przyszedł naglę 
rozkaz wywiezienia wszystkich u 
myślowo chorych do Linzu.

Kilka staruszek, Żydówek wę
gierskich w wieku od lat 75 do 82 
umieszczono w bloku dla umysiO 
wo chorych, chociaż były one zu
pełnie zdrowe. Po kilku dniach 
pobytu w tych straszliwych wa
runkach staruszki zmarły.

BERLIN. (PAP) - Obrońca 
oskarżonej Mory przez dwie go
dziny zadawał p. Hereil pytania 
ria temat warunków w baraku 
dla obłąkanych. Świadek stwier
dził, że na powierzchni 1 metra 
kw. było stłoczonych 5 kobiet i 
przyznają, iż na rozkaz władz mu 
siała jako pielęgniarka, oznaczać 
kobiety chore na gruźlicę nume
rami «na piersiach.

BERLIN. (PAP) - W dalszym 
ciągu rozprawy przeciwko prze
stępcom z Ravensbrueck zezna
nia składała jedna z członkiń 
francuskiego ruchu oporu Jacqu- 
eline Heroil. Oświadczyła ona, 
że 4ed.1t a z oskarżonych Oarmen 
Mory własnoręcznie zab’la w o- 
bozie w Ravensbrueck 10 kobiet, 
które postradały zmysły wskutek 
tortur i potwornych warunków 
życia w obozie. Oskarżona Mory 
twierdzi, że dostała jakoby roz
kaz uśmiercenia tych kobiet 
Jednakże świadek Heroil stw!°r- 
dza z całą stanowczością, że Mo
ry sama oświadczyła doktorowi 
obozowemu, że należy zgindzić 10 
więźniarek. Podobno „rozkazy, z 
góry“ zostały w ostatniei chwili 
znrenione, tak że kandydatki na 
śmierć, wyznaczone przez Moc-y, 
uratowały się. Zamiast togo któ
ry posłała na śmierć 10 kobiet 
wybranych w drodze losowania. 
Następnie Jacqueline Hereil opo 
wiedziała o potwornych warun
kach, w których trzymano obłą
kane więźniarki, Musiały one w 
liczbie kilkudziesięciu przebywać 
w pokoju, gdzie wskutek tłoku 
nie można było ani położyć się, 
ani usiąść W nocy obłąkane ko
biety biły się m'ędzy sobą ; rano 
znaklowano zawsze kilka zaduszo 
nych.

Holandia wycofuje swego 
przedstawiciela dyplomatycz

nego z Madrytu
PARYŻ (PAP). — Z Hagi na

deszła wiadomość, że rząd holen
derski powziął w sobotę postano
wienie wycofania z Madrytu swe 
go przedstawiciela dyplomatycz
nego d-ra Toppena.

Likwidacja nielegalnego 
handlu w Czechosłowacji 

PRAGA (PAP) — Czechosło
wackie władze bezpieczeństwa 
aresztowały 200-tn nielegalnych 
handlarzy, trudniących się sprze
dażą materiałów tekstylnych na 
czarnym rynku. Wszystkich are
sztowanych umieszczono w przy
musowym obozie pracy.

Nowa umowa handlowa 
czesko-angielska

LONDYN (BBC, obsł. wl.) — 
Czechosłowacja zawarła nową 
umowę handlową z Wielką Bry
tanią, na mocy której na warun
kach tranzytowych Czechosłowa
cja zakupi W Wielkiej Brytanii 
za sumę 2 i pół miliona funtów 
przede wszystkim sprzęt czysto 
wojskowy, a następnie pewną 
ilość obrabiarek i innych tową- 
rów.

Umowa polsko-czeska 
w sprawie wody w pasie 

granicznym Cieszyna 
CIESZYN ZACHODNI. - Po 

długich debatach przedstawiciele 
Polskiego i Czeskiego Cieszyna 
doszli do porozumienia w sprawie 
eksloatacji wodociągu, znajdują
cego się po polskiej stronie gra
nicy w Pogórzu. Opracowano 
urnowe, która w najbliższym cza
sie będzie przedsta Inna, do zat
wierdzenia na plenum Zemskeho 
Narodniho Vyboru w Morawskiej 
Ostrawie.

Protest w konstytuancie 
włoskiej przrrlwkn wypadkom 

w Padwie
RZYM (PAP) - Na posiedze

niu konstytuanty wloekiej liczni 
posłowie zaprotestowali przeciw
ko gwałtom, dokonanym przez 
żołnierzy angielskich w Padwie, 
Dziennik „Unita“ nazwał stoso
wane przez żołnierzy angielskich 
systemy „kojoniąlńyini“, a zacho
wanie się ich obrażą całego na
rodu wlosk’Cgq.

Djinnach opuścił Londyn
LONDYN (PAP) — Przewodni

czący Ligi Muzułmańskiej Djin- 
nach opuścił Londyn, udając się 
drogą lotniczą do Indii. Przy od- 
jeździe zastosowano nadzwyczaj
ne środki bezpieczeństwa. Djin*  
nach zatrzyma się po drodze w 
Egipcie i przeprowadzi szereg 
rozmów z tamtejszymi polity
kami.

Kto bef’zie prezydentom 
Etanku Międzynarodowego?
NOWY JORK (PAP) - Poda

no do wiadomości, że Kanadyj
czyk Graham Towers odrzucił 
propozycję objęcia kierownictwa 
Banku Międzynarodowego. N:'e 
jest wykluczone, że Towers nie 
przyjął tego stanowiska, ponie
waż rząd amerykański życzy so
bie, aby prezydentem • Banku 
Międzynarodowego był Amery
kanin.

Mowy rząd w Libanie
LONDYN (PAP) - Agencja 

Reutera donosi, że były premier 
L‘banu Riadcl Sol staną! na czele 
nowego gabinetu. Do nowego rzą- 
du wszedł poseł Libanu w Lon
dynie Camille Ratnoun, który 
otrzymał tekę ministra skarbu. Mi 
rrstrem spraw zagranicznych zo
stał Hęnri Faraon.

W ki ku wierszach
Bsrl'n. — Jak pDdaje . Stars and Stri*  

pos”, we Fr’iul<fiirćre znaleziono skarbiec 
Hitlera i' Ewy Braun zawierający cen
ne zc’xark? i broszki M ędry !nnym; zńrt- 
Jpziono srebrną szkatułkę z pol
ską koroną, znpewne Dochodzącą z ?a- 
bnnMi Wszystkie rarłkzk-nS przedirr^y 
zocta’y. według i-nformacji ameryX0^’ 
ekiofo pisma, przesłane do Waszyngtonu.

Lcnrfyn. — Z Aten donosy,ą. że w zw ąz 
ku z 7.rm’«:w.knrn' w nó‘nccnej Grecji. P»- 
stanowiono nownfnó do wojsku wszy«tk‘ch 
Tno^ezvzn, zdolnych do noszenia broni. 
Termin «tawfon?a s’e określony jest u& 
17 — 20 grudnia

Londyn. — Wdowie po b ambasadorze 
h sznańskim w Paryżu, mark zia do Za
hars. AmoTyk^nec z pochodzenia skra
dziono w pociągu biżuterię wartości 
5 S00 funtów.

Wasz.yhftton — W Waszyngtonie od*  
hy’a sio ostatnią plenarna sesja UNRRĄ. 
Ustępujący dyrektor generalny La GiiaT 
:'i,a zocf.ai odznaczony orderem za-sintri. 
Jest fn najv,’v4c«70 cdznecFen’o nmerykań- 
slce za shiżbę cywilną. Dyrektor La 
("hvbrifn prznk-zał swemu następcy geO*  
Roos likwidację orgaaiz-acjL
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„GLOS NARODU**.  18 grudnia 1946 roku.

dodał lakoniczn e do tego Frank — 
referu!ąc program pacyf'kacyjny na 
posiedzeniu Rządu GG 16 maja 1940 
roku-

W rękach Sicherheit.>polizei znaj
dowało s'ę .w chwT zarządzenia akcj 
2,000 męlczyzn i kilkaset kobiet, a- 
resztowanych pod zarzutem udz ału 
w ruchu oporu. Był to kwia. inteli
gencji polsk ej- Wykonanie akcji — 
zwanej akcją AB — na teren e War
szawy przypadlo w udz ale przede 
wszystk:m oskarżonemu Meisingero- 
wi i jego podkomendnym, przy współ 
udziale policji porządkowej, nadto 
przy wspóldziałan u ze strony wiadz 
administracyjnych z F scherem i Lei- 
stem na czele • W Palm rach zg’nęli 
wtedy N edzłatkowski, marszałek Ra
taj, profesorów e: Kopeć . Zakrzewski 
oraz olimp jczyk Kusoc liski. Obok 
stale trwających aresztowań w roku 
1940 w Warszawie, występują w for 
mach masowych nowe przejawy ter
roru okupanta. Pierwsza połowa ro- 
k- przynosi masowe obławy na mło
dzież. uchyla'ącą s'ę od tzwi obowiąz 
ku pracy na rzecz Rzeszy Niem ec- 
kiej- Tys!ące przypadkowo schwyta
nych na ul cach młodych mężczyzn 
od łat 16 — 25 przewiezionych zostaje 
do fabryk i na roboty rolne do Nie
miec, jako n ewolnicze s ty robocze. 
W drugiej połowie roku 1940 około 
4 500tnężczyzn spośród przypadkowo 
zatrzymanych w obławach u’ cznych 
i domowych przewiezionych zostaje 
bezpośrednio do obozu w Oświęc- 
miu. W roku 1941 nas lenie terroru 
utrzymuje s>ę bez zmian. Każda no
wa zdobycz w zakresie metod terroru

N'enicv nod oknnacl
WARSZAWA (PAP). _ w 

dniu 15 b. m. odbyła się w Sos
nowcu pierwsza ogólnopolska 
konferencja radców zakładowych 
kopalń węgla, rud i soli.

Obszerną salę wypełniło 1000 
górników — delegatów. Po ode
graniu hymnu narodowego obra
dy zagaił przewodniczący Związ
ku Zawodowego Górników Szcześ 
niak.

W marcu 1945 r. mieliśmy na 
Ogólną liczbę 110.000 pracujących 
w górnictwie 28.545 członków 
Związku. Na dzień 30 listopada 
liczba członków Związku wzrosła 
d0 imponujących rozmiarów, o- 
bejmująe 218.656 pracowników 
przemysłu węglowego, oraz ko
palń innych surowców, w tym 
24.596 kobiet i 15.177 młodzieży. 
Do najważniejszych osiągnięć w 
ostateich czasach należy zaliczyć 
wyjednanie 20 proc, dodatku do
płać pracowników dołowych, ro
zwój akcji wczasów, oraz akcji 
kulturalno oświatowej, któ-ą 
Związek nrowadzi w 165 świetli
cach, obejmujących 120 czytelń, 
114 czynnych bibliotek, liczących 
około 50.000 książek. Fundusz plac 
pracowników przemysłu węglo
wego, który przed półtora rokiem 
wynosił około 300.000.000 złotych 
miesięcznie dziś dosięga 1 miliar
da złotych miesięcznie.

Na zaproszenie przewodniczące 
gr> 8- ’ psn ak zabrał następni 
glos, witany entuzjastycznymi o- 
krzykami i burzą okiasków 
W' — rmier Gc—śłka.

W obliczu nadchodzących wy
borów do Sejmu, Wicepremmr 
Gomółka przypomniał wyniki 
wyborów do ciał parlamentar
nych, przeprowadzonych po woj
nie w różnych krajach Europy. 
W Anglii przeważająca większość 
narodu angielskiego oddała głosy 
na partię pracy, wypowiadając 
się przeciwko konserwatystom.

Wyniki wyborów w Jugosławii 
na Węgrzech — gdzie pomimo 
jyiększóści, osi ągn i ętęj przez pąr- 
tię t. zw. drobnych posiadaczy, 
partie demokratyczne mają no- 
ważny wpływ na rządy — Cze
chosłowacji, we Włoszech, Buł
garii j wreszcie Francji — są su
kcesem demokracji.

W innych krajach zachodniej 
Europy oraz w państwach skan
dynawskich wybory wysuwają 
na czoło również partie demokra 
tyczne, za wyjątkiem oczywiście 
Niemców, gdzie wyniki wyborcze 
należy ocenić pod specjalnym ką
tem widzenia.

Tego obrazu rozwoju gił demo
kratycznych w Europie nie zmie
nia sytuacja w Grecji i Hiszpanii. 
W krajach tych faszyzm dzierży 

• władzę nie z woli ludu, a wbrew

tej woli. Tylko terror i pomoc ze-> 
wnętrzna tłumaczą obecną sytu
ację w tych krajach.

Zwycięstwo republikanów w 
Stanach Zjednoczonych jest bez
sprzecznie zjawiskiem niekorzyst 

demokracji, jednakże soe 
eyficzne,. dwupartyjne stosunki 
polityczne nadają wyborom ame 
rykanskim» szczególnie wobec 
braku partii robotniczej, odmien
ny mź w Europie charakter.

W konkiuzj: nie uleg-a wątpli
wości, że druga wo’na światowa 
osłabiła rraltcje I kapitalizm we 
wszystkich kra-ach cu-epe'skich 
I przyczyniła sip wybitnie do 
zmniejszenia liczby państw, w 
których warstwy posiada face 
zmon.opclizowaly władzę, Wsvua 
zwęziła bazę rrrkcji — wzmocniła 
siły demokracji.

_ Najlepszą gwarancją uniemoż- 
liwienia nowych wojen Jest cią
gły wzrost wlelemilisnowych 
mas, grupujących się pod sztan
darami demokracji.

W szeregach narodów, k*óre  
wysoko podniosły sztandary de
mokracji i przebudowy społecz
nej, kroczy zdecydowanie naród 
polski z klasą robotniczą na cze
le. Polska stanowi ważne ogni
wo w łańcuchu państw demokra
tycznych.

Po krótkim zanalizowaniu, ob
fitującej w najazdy historii Pol
ski, Wiceprem’er Gomółka wska
zuje, że ze swych wirkowyrh do
świadczeń wyciągnęliśmy narkę, 
opierając swą przyszłość na ści
słej współpracy z państwami sło 
wiańrhimi, a przede wszystkim 
ze Zwlązkirm Radzieckim. 
259 090:990 ludzi, zamicszkuiacyeh 
kra«e słowiańskie, odrzuwłn od 
siebie reakcję, sta>e.c się bazą 
światowej demokracji.

Nasz stosunek do innych 
państw określamy ich stosun
kiem do nas, a przędę wszystkim 
do naszych granie zachodnich. 
Granice na Odrze i Misie — to 
granice pokoju w Europ'e,

Temu jasnemu programowi 
reakcja przeciwstawia grę na no 
wą wojnę, przy pomocy skłóce
nia narodów słowiańskich, zer- 
wan'a sojuszu polsko-radzieckie
go i wprzę.gn:ęeia Polski w ry
dwan międzynarodowej reakcji. 
Gotowi oni są wyrzeć się Wrocla 
wia i Szczecina za pomne w wal
ce o zdobycie władzy. Przyipom- 
niąwiszy bezsporne sukcesy w do. 
tychczasowej pracy nad odbudo 
wą kraju, Wicepremier Gomo’ka 
zwraca również' uwagę na wiel
kie osiągnięcia ustrojowe i spo
łeczne, jakie przeprowadził Rząd. 
Omawiając 3-lefni p’an gespadar 
czy, mówca wskazuje, że obejmu
je on wszystkie dziedziny życia.

Rok 1947 będzie jeszcze dla Pol 
ski trudny, podobnie jak i dla in
nych krajów zniszczonych wojną. 
Tym bardziej należy ' odrzucić 
precz warchołów, plotkarzy i pa 
nikarzy i skicrcwać wszystkie si
ły na wykonanie podstawowego 
zadania — na wykonanie planu 
gospodarczego. Tedy bowiem pro 
wadzi droga do wzrestu sił PoL 
ski, do utrwalenia jej suweren
ności, do p?łn-go zaspokojenia 
potrzeb wszystkich pracujących.

Temu jasnemu, uczciwemu pro. 
gramowi reakcja przeciwstawia 
politykę zupełnej negacji. Nie wy 

programu gospodarczego, 
> walka o

suwa ]
bo cały jej program to 
władcę.

Blok Demokratyczny 
zamiartf monopolizować 
ci i swobód demokratycznych. I 
poza Blokiem mogą być stron
nictwa, stojące na gruncie demo
kratycznej Polski. Z tak;mi na 
pewno znajdziemy wspólny ję
zyk i możemy ułożyć współpracę. 
Przykładem tego — wspólny 
front wszystkich partii politycz
nych na Z:em:ach Odzyskanych. 
Poza B'ok:em pozostało tam tyl 
ko PSL. Swc-hod i wolność1 de- 
mokratyczbych n’e przyzna emy 
i nie przyznamy tylko reakcji i 
faszystom. Nie m oszczą się one 
w ramach Polski Demokratycz
nej, ich działalność bow:em jest 
zbrodniczą i zgubną dla Polski.

Po przemówieniu W:cepremie- 
ra Gomółki zabrał głosi przedsta
wiciel CKW PPS Motyka, który 
stwierdza, że brak jedności klasy 
robotniczej osłab:ał jej silę, u- 
niemożliwiająe osiągnięte poważ 
nieji'szyeh rezultatów. Rada Na- 
ezelr PPS zaproponowała- w li- 
etoppdzie 1945 r. ażeby w wybo-

Ż Iwrze 55 w
SZTOKHOLM (PAP). - Dzień 

nik szwedzki „Ny Dag“ zamiesż- 
. cza wywiad z be żołnierzem bry- 
,* gady międzynarodowej w Hizpa 

nii, Szkotem. P. J, Murphy na te
mat poglądów armii Andersa. 
Murphy po zakończeniu dzia’ań 
wcmnnych nyaeował w biurze 
UNRRA wvN'envze~h i Austrii 
i zna doskonale nas‘aw:enie żoł
nierzy Andersa.. Twierdzi' on. że 
siły And-erca w 30 proc, składa :ą 
fdę z źołmerzy Wehrmachtu i SS. 
Murphy tw’erdz:, że wyetą/nini 
żołnierzy Andersa przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu oraz 
ich jawne pop!erap:e'faszystów 
zniechęciło do n'ch szkockich i an 
gielskieh rc‘b^łn:bów.

Anr-jjct’ r-zy
MOSKWA (PAP). — Agencja Tass

rach do Sejmu Ustawodawczego 
stronnictwa demokratyczne połą 
ożyły się w jeden blok wyborczy. 

, Sojusz ten leży na linii rozwojo
wej PPS, po której ona chce kro. 
czyć, aby osiągnąć zwycięstwo.

Burzą oklasków przyjęto prze
mówienie przedstawiciela górni
ków Zagłębia Walbrzysk:ego, któ 
ry imieniem braci górniczej ca
łej Polski poprosił Wicepremiera 
Gomółkę o przyjęcie godności tire 
zffia honorowego Centralnego 
Zw:ązku Zawodowego Górników 
w Polsce.

W dalszej części obrad radcv 
zakładowi poszczególnych Ziet- 
noczeń Przemysłu Węglowego 
składali sprawozdania ze swej 
dzmłalnośei.

W rezolucji kratowa narada 
radców zakładowych m in. wita 
z radością gkład o l"’t’noś”' -Ma- 
łanla, zawarty pomiędzy PPR I 
PPS. Umowa ta musi sie ha
słem do wznoin-i 
przeciwko jawnym I ukrytym w 
podziemiach faszystom oraz ich 
legafnej ekspozyturze PSL.

Narada kra*owa  radców zakła
dowych umiera w całej rozcią
głości narodową, kłóra
przyczyni się w poważnym stop, 
niu da zagospodarowania 7{rm 
Odzyskanych i zespolenia ich z 
rrrztą kraju.

Krakowa narada popiera mądrą 
I dalekowzroczna politykę zagra
niczną naszrno Rządu Polityka 
ta doprowadziła do sohiszu i przy 
ia4ni ze Związkiem Radzieckim, 
który Jest uwara»«**>m  n 
granic nad Odrą, Nisą I Bałty
kiem. granic za «-hDl- fvj. 
ko Polski, ale i całej Słowiań
szczyzny.

armii flnd»rsa
donosi - Kairu o. budowie nowych 
angielskich obozów w Egjp.-ic w Ka- 
■trze- Mędzy ł'tuąiią i ’Sudańetn an
gielski władze wojskowe zakupi*y  
odpowiednie tereny oraz olbrzymie 
ilość' żelaza i drzewa bndtfcnwego. 
W nowej strefe okupacji, jak nazy
wa ten teren gaze a egipska Ali - Mus 
sawar, zbudowano domy, w ile, łaź
nie, kina i tereny do golfu Jak do
nosi agencja Tass z Ka ru, parta bar- 
dvsów zamierzała zorganizować wiec 
protestacyjny ,w nieście Tantu prze- 
c wko projektowi układu anglo-egp- 
sk ego. W ec został zakazany. Par
tia bardysów opublikowała protest 
przeciwko zakazów'. oceńając nowy 
układ anglo-eg;psk' jako protektorat 
Anglii nad Eg ptem

Berlin. — W odpowiedzi na r 
zolueję kongresu kobiet, domag: 
jąeą się zwolnienia jeńców woje 

. nyeh, sowiecki Zarząd Wojskow 
znnowiedział powrót następnyc 
100 tye!ę"y jeńców z Rosji, którz 
przybędą na święta Bożego Ni 
rodzenia.

*

Stuttgart — Amerykański Za 
rząd Wojskowy zatwierdził now 
barwy 
Badenii 
wonym. 
wieszać 
skiej obok amerykańskiej.

*
Drezno. — Pojieyjne władz« 

D-ozna zabroniły pod groźbą kai 
prłrnin’«trp.r-r-nźvwać słów 
./owchl“. zamia«t ..in“. Używani« 
s^wn „jewolii“ 7bvt żywo przy 

arrn;e b:+,orowcką. a ■, 
nia i tradycje nazistowskie.

*
Norymberga. — Francuskie wla 

dze okupacyjne przekażą Między 
narodowemu Trybunałowi w No- 
rym’T.udw:ka Amlmossa, 
b-rłor-n dyrektora koncernu IG w 

obecnie 
dyrektora fabryki w 

Ludw'<rcbafen. Ambross, obok 
n4<-.r,c«w wojennych winnym 
5ocł ”''wnieź zbrodni przeciw lu
dzkości.

państwowe Wirtemberg 
w kolorze czannym i eze 
Nic wolno jednak wy 
flagi wirtemberg-badeń

*
Berlin. — Berliński ..Telegraf“ 

donosi, ź° fomno 1'kwidacii, w ra 
m^-b od-z^ndowań wojennych 
dla Rosji, wielkich fabryk samo
lotów Jnnkersa w Desan zosta
ło p-7t-«r>:«q7n,nę j ma być zakoń- 
"-one je, luteom przyszłego roku. 
D’-’ 7„ -’■ 4oi«stP2.0 terminu
dom^nf-ż’1 fabryk, zaangażowa- 
ut-'>v1 300 pracowników
m:eiskich i wieleset innych. Pra
wi wszystkie naz’emne hale są 
już nnrńżnmne. Po7o«tają do roz
biórki jeszcze pod'z;emne urzą
dzenia, położone nod lotniskiem.

*
Hamburg. — Na jednym z tor- 

fnw’ck w pob,;żn Hamburga ua- 
troftrrm nn i’orlv człowieka a 
przed 10 *vs.  lat. Znaleziono mia- 
pow'me wyrytą płytę kamienną 
! rń-..o n--7Arlv*o  kimienne. sta- 
nrwm^e kn7nn,nną wartość mu- 
zo-’ns. Wykopaliska kolo Ham
burga «ą ni>W<i reżym śladem 
człowieka w Europie.

1>
OnłoszrrD stanu wyjątkowego 

w Azerbejdżanie
PARYŻ (PAP) - Agencja AFP 

donosi z Teheranu, że rząd ogło
sił stan wyjątkowy w Azerbej
dżanu. Stan ten będzie prawdo
podobnie trwał przez okres wy
borów.

Od Wawra do Pawiaka
Na marginesie sprawy niemieckich zbrodniarzy wojennych

WARSZAWA (PAP). - 27 grudnia
bież, roku staną przed Najwyższym 
Trybunałem R. P- gubernator F scher
1 komendant policji bezpieczeństwa 
na dystrykt warszawski Meisinger i 
opowiedzą być może o rozstrzelaniu 
107 Polaków w Wawrze w odwet za 
zabicie przez notorycznych bandytów
2 niemców.

Na razie posłuchajmy mowy fak
tów, które przez 5 lat okupacji tkw ły 
w świadomości każdego Polaka jak 
bagnet w żywej ranie- Masowy mord 
o świcie dnia 27grudnia 1939 r. był 
■pierwszym o takim rozmiarze aktem 
represji zb orawej, stosowanej na
stępnie wielokrotnie.

Wieczorem 26 grudn!a w Wawrze 
koło Warszawy ,w szynku Bartoszka 
dwaj osobnicy, mający w okolicy opi 
nię bandytów, Dąbek i Prosala pili 
wódkę. „Granatowy“ Rozwadowski 
z posterunku Policji Polskiej w Wa
wrze, przybyły tam v towarzystwie 
2 żołn:erzy niemieckich, chcial ich 
wylegitymować- Jeden z bandytów 
wyjął zamiast dokumentu rewolwer, 
dal szereg strzałów, po czym obaj 
zbiegli Strzały ugodź ly niemców 
śmiertelnie- 

Jeszcze tej samej nocy zajechał do
Wawra 6-ty batalion policji n emiec-
kiej. W domu Nr 3 przy ul- drugiej po
przecznej kilku oficerów, a wśród
•nich pułk, policji Daume i komendant
garnizonu wojskowego w Aninie two

rzyli zespół sądu doraźnego- Szukają
cy po wszystkich obejściach i ul cach 
żołnierze oraz SS-mani wyciągali lu
dzi z m eszkań- niejednokrotnie tylko 
w bieliźn'e. Zatrzymywali każdego 
bez wyboru na drodze. Chwytali na
wet oczekujących na pociąg na stacji 
kolejowej- Spędzeni na podwórko 
domu, w którym obradowali niemcy. 
ludzie ci czekał na 20 stopniowym 
mrozie na swoją ko-lej- Wzywano 
ich trójkami Przechodzili mędzy 
szpalerem żołnierzy, z których każdy 
starał się uderzyć prowadzonego bu
tem lub kolbą karabinu. Przesłucha
nie odbyło się blyskaw cznie. Naj
ważniejsze pytania dotyczyły naro
dowości i zawodu- Reszta ogranicza
ła się do paru zdań, przyczym tłu
macz i protokolant w jednej osobie 
niczego więcej nie notował. Po za
kończonym przesłuchań u oficer nie
miecki ogłosił tym stłoczonym na 
podwórku Polakom; że w odwet za 
zabic’e 2 żołnierzy niemieck cli, wszy 
scy obecni skazan są na śmierć. 
Nie pomogły tłumaczenia, że spraw
cami zabójstwa są znani bandyci- 
Żołnierze odprowadzili skazańców 
dziesiątkami, kazali m klękać pod 
płotem i dokonywali egzekucji z bro
ni automatycznej. Dających oznaki 
życia dob:jano rewolwerami. Ocalało 
tylko paru ludzi, którzy wstrzymując 
oddech . leżąc bez ruchu udali nieży
wych — oraz ostatnia dziesiątka ska

zanych, którym darowano życie, aby 
mogli przystąpć niezwłocznie do 
grzeban’a trupów Bartoszek, wła
ściciel szynku, został powieszony 
przed drzwiam swego domu na ryn
nie. Gdy potem pogrzebano go <vraz 
z innymi ofiarami egzekucji, n emcy 
kazali wydobyć zwłoki i powiesić :e 
z powrotem- W siały one w tym sa
mym miejscu jeszcze przez 2 dn -

Tak mówią fakty, suche fakty. Za 
parę dni zaczną mówić zbrodn'arze. 
Wysłucha ich Trybunał, wysłucha na
ród polski-

Ale i niemców zastanowiła wymo
wa faktów: Giówny Urząd Bezpie
czeństwa Rzeszy pismem z dn a 25 
kw etnia 1940 roku zażądał od ko
mendanta ■ policji bezpieczeństwa w 
Warszawie Me'singera natychmiasto
wego sprawozdania wyjaśniającego. 
I komendant Meis nger wyjaśnił. Ra
port był zupełnie poprawn e sporzą
dzony

Tym razem pochwała dla 6 bata
lionu policji ogłoszona w rozkazie zo
stała zaaprobowana przez władze na- ■ 
czelne.

Komendant Meisinger czeka obec
nie na ..aprobatę“ narodu połsk:ego-

Fiiiirerpowiedział: „Sprawa zabez- 
P eczeńia portyki niem eek ej w GG 
jest wyłącznie sprawą odpowiedz/ał- 
nych urzędn ków GG- Cośmy przę
dli z polskich wars.w kierown czych 
należy zlikwidować, a każdy następ
ny przyrost usunąć. Nie wywozić do 
>bozów Rzeszy, lecz likw dować na 
niejscu“.

„W tym traktowaniu Polaków, n'c 
się nie zmieni po zawarciu pokoju“— 

staje się z czasem jedną z metod 
stale praktykowanych. W roku 1942— 
ob^k Ogrodu Saskiego i Palm r — 
k;lka nowych okolic miasta staje się 
nre-^cami każn1 ofar aresztowanych 
w Warszawie- Drzewa lasów P a- 
secz’'ńsk:ch wiele by m ały do opo
wiedzenia Nie staną one przed Try
bunałem Sądu lako świadkowie — 
a żywi świadków e już są pod ziemią. 
Na‘om'ast przeczytajmy sobie jeszcze 
raz podpisane przez osfc. Fischera 
O'r*os7?n :e następujące: treści: W 
dniu 26 lutego 1942 roku zastrzelony 
został urzędu k policj niemieckiej o- 
raz jeden volksdeutsch ciężko ranny. 
J^ko kroki odwetowe zarządzTein roz 
strzelanie 100 polskich członków or- 
gan‘zac|i tajnej“.

Przypadki zastrzeleni niemców is
totnie m ały m’ejsce- Jeden podczas 
napadu bandvckiego w domu przy 
ulicy Odyńca, drugi zaś nazajutrz 
przy likw dacji sprawców tego napa
du w An nie. Oba miały tło ściśle 
kr’-m‘nałne, n’e zaś polityczne. Ale 
były one dos^to^znym pretekstem do 
zamordowania 100 więźniów, z któ
rych 86 wz’ęto z Pawiaka, przeważ» 
n e dziłaczy poi tycznych i społecz- 

• tiych, m- innymi zasłużonego na r-olu 
ośw'aty ludowej wizytatora Jędrzeja 
Czernika oraz generała w stanie spo 
ezynku Edwarda Szpakowskiego.

..Niema dz i lojalnych Polaków
przemawiał znów lakonicznie guber*
r.ator Fischer — na odprawie urzęd*
niczej. - Gdy zajdz e tego potrzeba,
będzimy postępować brutalni ś bez«
wzgledn e“. Przekonaliśmy się o
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Osiągnięcia obozu demokratycznego w dziedzinie gospodarczej
Poniższe dane statystyczne z 

miejscowych zakładów pracy Ilu 
strują w sposób przekonywający 
stopniowy ich rozwój.

Suche cyfry i fakty zamykają 
w sobie wysiłek robotników, rZe 
mieślników, inżynierów techni
ków i pracowników biur fabrycz 
nych. Ci wszyscy wymienieni, 
zastali fabryki zniszczone — czę
stokroć bez maszyn i surowców. 
Wielu z nich pracowało po kilka 
tygodni bez wynagrodzenia, co 
bynajmniej nie osłabiało energii 
i wiary w zespołowe siły mas ro
botniczych dźwigających z gru
zów : zniszczenia miejscowe fa
bryki.

Gdy się przegląda dane staty
styczne fabryk na terenie posz
czególnych ośrodków przemysło
wych — dostrzega się stały ich 
rozwój wyrażający sie we wzroś
cie zatrudnienia i produkcji, oraz 

■— co jest przede wszystkim ob
jawem pocieszającym — we wzroś 
cie uposażeń pracówmiezych.

Jak sprawa powyższa wygląda 
w poszczególnych zakładach na 
terenie Skarżyska — Kamiennej?

W fabryce, naczyń emaliowa
nych „Praca“ w maju 1945 roku, 
zatrudnionych było 40 pracowni
ków zajętych odbudową fabryki. 
Produkcji nie bvlo. W listopadż'e 
tego samego roku pracowało jnż 
165 pracowników, a nrpdnkcja wy 
rażała się cyfrą 11 600 kg.

W listopadzie 1946 roku, pro
dukcja wzrosła do 14 800 kg.

Płace wzrosły nd liątop-rlg 1945 
do listopada 1946 r. o 104 proc. 
Poniższa tabela obrazuje rozwój 
państwowego Tartaku w Skarży
sku:

Ilość robotników zatrudnionych 
w matu 1915 ____ 16

W listopadzie 1945 r__ 36
obecnie — 41

Stan produkcji: ,r
w mają 1945 r, —s 0 (remont) 

w listop. 1945 r. — 136?m’- tarcicy 
obecnie — 390 m’ „

Wzrost płac od listopada 1945 ro 
ku — 133 proc.

Jeszcze ciekawiej ilustruje o- 
Biągnięcia gospodarcze i wzrost 
produkcji Państwowej Fabryki 
Amunicji — poniższe zestawienie:

Ilość zatrudnioncch:
w maju 1945 r. — 9ną 

w listopadzie 1945 r. — 1502 
„ 1946 r —1609

Stara produkcji (gotówkowd: 
mai 1945 r. — 945678 zł

listopad 1945 r. — 2460004 
październik 1946 r. — 13477474 zł 
Wzrost plac wynosi od listopa

da 1945 r. do listopada 1946 r. — 
148 proc.

Charakterystycznym jest, że 
wartość produkcji w roku 1945 wy 
nosiła w miesiącu listopadzie 
2460094 zł — podczas, gdy w mie

siącu październiku b. r. wynosi 
13477474 zł. Fabryka jest nasta
wiona na produkcję pokojową.

Zjednoczenie Elektrowni Okrę
gu Radomsko — Kieleckiego 
(ZEORK) w Skarżysku wykazuje 
niemniej ciekawe dane na temat 
rozwoju elektrowni.

W maju 1945 r. ZEORK — Skat 
żysko zatrudniało 201 robotników
— sprzedając K. W. H. 781.264.

W listopadzie tegoż roku — ro
botników 262, sprzedaż K. W. H.
— 1,931 875. W listopadzie 1946 r. 
robotników 312 sprzedaż KWH
— 2.032.147.

Przec:ętny wzrost płac od listo
pada ub. roku — 45 proc.

Poważnymi sukcesanii na polu 
odbudowy mcże się poszczycić 
Odlewnia Żelaza i Fmaliernia 
.Kamienna — Jan Witwicki“ w 
Skarżysku — Kamiennej: — Ilość 
zatrudnionych w matu 1945 r. — 
wy.msiła 222 prac. Produkcja — 
13;’3-14 kg.

W miesiącu listopadzie b. r. fa
bryka ta za trudu-ala już 400 pra 
cewników wydając produkcję 
2.10 991 kg.

Procen+owy wzrost płeć od li 
stnj ada 1945 r — do chwili obec
nej — 50 proc.

Pomniejsze z^błndy na terenie 
Skarżyska — Kamiennej wyka
zują również wzrost lie-by zatrud 
nionych, produkcji i płac.

Jfl-zn ..Kirowa“ — 273 n-oo. pod 
wyżki nłac. ZuMady Mechanicz
ne i Od’ewnia Żelaza ..Stanisław 
Śmctow^z“ (prywatne) — wyka
zują wydajność pracy o lon nrr.o. 
wyż»za w porównaniu z produk 
cja osiągniętą w miesiącu mhju 
1945 r.

„Ekonomia“ — spółka akcyjną 
Cospodaratwa Krajowego — ó- 
siągnęla pcojukolę 50 n-nc. w’ę- 
kszą w porównaniu z rokiem 1945 
a wypłaca pracownikom pobory 
it yższe od "poborów z roku 1945 
i 1ę 203 proc. *

odejście pana wywołało także wiele domysłów—
Very spuścił głowę.
— Ale niech mi pan wierzy — zapewnił dyrektor 

de Vadatte — że nie było w tych domysłach nic... nic 
złego—

— Chociaż być powinno — szepnął Very z goryczą.
— Był pan przecież tak starannym urzędnikiem» 

z taką opinią solidnego...
Very gorzko się uśmiechnął.
— Przedstawiłem sprawę odejścia pana — ciągnął 

dyrektor— na tle powodów osobistych i specjalnej proś
by pana. No — przy szkontrum wykazał by się brak
i porównano by go z tymi kilkoma czekami i w zacią
gnięciu książkowym... Wtedy musiało by się wszystko 
ujawnić... Wobec tego założyłem tam swoje pieniądze 
— i wszystko było w porządku... Te nieścisłości w za- 
książkowaniu wpisano na poczet zdenerwowania pana 
wskutek tej sprawy, która spowodowała prośbę pana 
o zwolnienie— A jakiej sprawy? — nikt wprawdzie nie 
wiedział, a ja na pytania odpowiadałem krótko, że ści
śle prywatnej- Zrobiono więc z tego w opinii powszech
nej jakąś wielką aferę kobiecą.... To panu z pewnością 
nie zaszkodziło — szczególniej u naszych koleżanek— 
Tak więc było wszystko w porządku—

—, Uratował mnie pan dwa raz^ — szepnął Very.
— O, nie — zaprzeczył skromnie dyrektor. — Ten 

drugi raz, to właściwie uratowałem siebie samego... bo 
przecież gdyby odkryli brak połóweczki miliona i po
równali to z odejściem pana po rozmowie ze mną — to 
ja figurowałbym w tej historii jako pański wspólnik—

— Jakże mam panu dziękować, dyrektorze?
e. d. tt.

Fabryką pilników ..Sosnowski“ 
pr<duknię Pbo<»hie 259 proc, wię
cej i n’aci 100 proc, więcej niż w 
r d-n 1945 r.

Fabryka T’emn i Acetylenu 
,rPernn“ zatrudnia obecnie 50 proc 
prąeoyników więcej niż w ręką 
poprzednim.

yy' J’słor>cd.z’e 1945 r. produko
wała 8.1’3 7 m’.

W październiku 1946 r. — 
17 685 m’.

'<’• zrost płac 35 proc.
W dziew eeiu wyż1.) wymienio

nych zakładach pracy 26 robot
ników objęło stanowiska kierow- 
ti?'-ze

Dla’ wnikliwego obserwatora 
garść cyfr powyższych nie jest 
czymś suchym. Te cyfry pulsują 
życiem.

O czym one mówią? — o wiel

kim, zbiorowym wysiłku mas pra 
cująeych, o prężności tych mas i 
energii, którą się nie spala da
remnie. Te cyfry i fakty mówią 
o zdolności mas do samostanowie 
nia o sobie i swej przyszłości.

Gdybyśmy wzięli jako przykład 
jeden zakład pracy — łatwo by 
mogło powstać mniemanie, że na 
podstawie^ jakiegoś oderwanego, 
pojedyńczego wypadku — cheę się 
budować optymistyczny pogląd 
na gospodarczą przyszłość nasze
go kraju.

Dlatego też — jako przykład o*  
sięgnięć gospodarczych wziąłem 
mały ośrodek przemysłowy i da
łem migawkowy obraz rozwoju 
produkcji we wszystkich zakła
dach nracy znaidniących się na 
temnie tego ośrodka.

Wvsilék robotników, rzemieśl
ników i pracowników umysło
wych na terenie Skarżyska i ,fh 
osiągnięcia — n’e są czymś w Pol 
sec sporadycznym.

To co obserwujemy w Skarżys 
ku — widzimy na terenie całego 
krain.

Osiągnięcia obozu demokratycz 
nego w dziedzinie goanedérezej 
są na złość wszystkim mnlknnten 
tom j wrogom — osmn-nłeommi 
rzeczywistym’, osiągnięciami — 
które stanowią podwalinę władcy 
ludowej i dobrobytu mas pracują 
cyeh.

Kraj nasz dźwi'’'’’’« z i
zniszczeń łudz!e od km’ni młota, 
pfnea 1 nióra. Dźwigają go, gdrż 
w'edzą; że r»’’M imny teco za n?ch 
nie uczyni. Wiedza, że bez odbu
dowy — nie ma dobrobytu. Ale... 
budom dla siebie.

Jakżeż w’oo śmieszni I na’wn! 
są ci — którym się wvda?e. że 
wróoą w Polsce do w’adzy? Jak
żeż śm’uszni I naiwni są ci — któ 
rym się wydają, że przr pomocy 
hąisęł psendopostępowych uda się 
im fetować cuchnące rozkłćdebi i 
źgn ii łzfĄ' uTof aW ą śród o w i śk a źy- 
jąee zawsze kosztem cudzej pra1 
cy.

Mylą się cl, którzy myślą, że 
wrócą do fabryk — kierowanych 
dziś, przez robotników, źć wrócą do 
dworów obróconych na ośrodki, 
kultury ludowej.

Roman Grzywnowlęz.

Pomysł robotnika dał pól 
miliona oszczędności

W fabryce chcmcznei „Przemyśl 
Arsen-owy“ w Złotym Stoku wykorzys
tano' pomysł mistrza J Barglela. któ
ry zaprojektował wyreperowanie zu
żytych i dawno wyrzuconych na złom 
dziesięciu płyt ze stali chromowej, 
używanych do młynów kulkowych.

Wykonacie reperacji pozwoliło na 
zmn ejszen e zamówienia na nowe pły
ty, dzięki czemu zaoszczędzono około 
500 tys. zł.

STEFAN MSZYCA.

CkskMHaąet
Ranek się smutkiem rozslotnił, 
ktoś ciszę milczeniem rozdzierał — 
«.byli żywi - w tej chwili są tylko głazem, 
w walce za Polskę umierał
— każdy z osobna — i wszyscy razem.
Wyniosą ich jutro wieczorem, 
ubrani odświętnie ludzie — 
na czarne, ostatnie nieszpory,

, '«.serca i ciała — wygrzebane w grudzie.
Już idą«, 
żałobni — ciężkie skrzynie niosą, 
na twarzy iclrwidaó cierpienie, 
karki ich gną się straszliwie — 
«.wieńce z gałązek jodły i wrzosu —» 
a żal krew ścina w przepływie
Wyniosą ich poza miasto, 
poprzez kiełkujące role — 
nie czują już bólu ciała pokaleczonego kul salwą.
Poniosą ich przez chwasty cmentarne 
z weków i porostów,
— aby zakwitli jaśminem, 

brzozą — dzikiem winem,
kępami igielnego ostu.
«.Nad grobem stanie naród 
zasdocha i jęknie — 
zwilżone łzami oczy, ręką 
zasłoni i... przyklęknie.

Szkodników gospodarczych 
osadzono w obozach pracy

WARSZAWA (SAP) - W ubieg
łym tygodniu na mocy decyzji Kom
pletu orzekającego Komisji*  Spec- 
jr’.. j w obozie pracy osadzeni zosta 
li m. Inn-

’Laskowski Tadeusz, (Będzin) —za 
wstręt <o pracy i uprawianie oszu
kańczych gier hazardowych — na 6 
nfesięcy-

Katrfńsfcf Władysław (Szczecin) — 
administrator domu, za pośrednictwo 
w celach zarobkowych przy przy
dzielaniu mieszkań repatriantom na 
6 miesięcy.

Nitecki Walerian (Gdynia) — war
townik str.ążj';. y^^.RA,. zą < kradzież.

... ńiargaryhy z transportu w.czasie pet 
nienia służby, na 1 rok.

Sieron Konstanty, magazynier Hu
ty „Wełnowiec*'  (pow- Katowice) — 
za falszowa.de kwitów magazyno
wych w celu ułatwienia sobie przy
właszczenia rozmaitych materiałów, 

■ stanowiących własność Huty — na 
9 nfesięcy.

Trzciński Czesław, na 18 m esięcy, 
Skowroński Ludwik, Machej Stanis
ław. Paculewicz Albert — na 1 rok, 
Bobkowski Wincenty — na 6 tn esię- 
cy (wszyscy z Olsztyna) za nabycie 
od konwojentów transportu kolejo
wego żyta, pochodzącego z prze
stępstwa.

Cieciorski Wacław (Łódź), naczel
ny dyrektor fabryki „E- Ratn.sch“ — 
za dz atanie na szkodę interesu 
spodarczego Państwa, przez prowa- 

• dzenie lewej produkcji przędzy tfe 
uwidocznionej w księgach—na 1 rok.

Stępień Jan, inżynier, b- kierownik 

Zakładów Przemysłowych w Biahini 
(pow- Starogród). za sprzedaż bez 
zezwolenia władz zwierzchnich wię
ksze! ilości fnączki kartoflanej i przy
właszczenie sobie znacznej sumy z 
pieniędzy uzyskanych ze sprzedaży 
na 18 miesięcy. Przestępstwa wy
kryło Biuro Kontroli przy Prezydium
K. R- N.

"■ ■■ o —
IV secja Fady Naukowej dla 
zagada !eń Ziem Odzyskanych
Rada Naukowa dia Zagadnień Ziem 

Odzyskanych na swe| IV sesłi, która 
oribedzie się w Krakowie.w dniach od 
18 do 21 b m. wśród szeregu innych 
tematów rozważy szczegółowo spra
wy odzyskanego wybrzeża i rzekf 
Odry.

W związku ze zm enioną obecnie sy 
tuacją geopolityczną naszego Pań
stwa. programowy referat p- t-: „Mo
rze jako instrument polityki gospo
darczej nowej Polski“, poświęcony 
anał zię „b lansu . warcia“ nowej Pol 
ski w związku z ijoważnym rozszerzę 
n'em tzw. stopnia morskości, wygłosi 
Pełnomocnik Rządu dla Spraw Wy
brzeża, inż. F jgenlusz Kwiatkowski,

Zagadnień a osadnictwa w dolinie 
OJr.v ł kwest>e, które wiążą się z wy
zyskaniem tej rzeki jako magistrali ko 
mun'kaęyjnej łączącej Śląsk z Bałty
kiem, przedstawią specjaliści w tej 
dz edzinie prof-próf.: dr August Zier 
hoffer, dr Mar!a Kielczewska i dr An 
drze) Grodek-

Zagadnienia rybołówstwa morskie
go omówi nacz. inż. Jan Gumowski

WITOLD ZECHENTER. « )

Ą VAXA PĄ
Dyrektor zmieszał się i przerwał szybko:
— Ale co tam.- Lepiej niech pan powie, co pan teraz 

robi? Wygląd ma pan tak zadowolony.-
— Bo też jestem zadowolony... Więcej, jestem szczę

śliwy, o ile to uczucie mogą odczuwać nieszczęśni 
więźniowie matki — ziemi! Dał mi pan możność unik
nięcia skandalu, zachował pan me nazwisko nieska
lane-- Naturalnie, w oczach ogółu — gdyż ja sam...

— Nie mówmy o tym — dyrektor przerwał mu ■— 
niech pan siada.-

Very usiadł tym samym fotelu, w którym sie
dział blisko półtora miesiąca temu — w jakże innej sy
tuacji-.

Dyrektor podsunął mu papierośnicę:
— Może „tirmaezka“?
Very zapalił.

Więc proszę, niechże mi pan opowie, co się z pa
nem dzieje?

— Chciałem naprzód podziękować panu raz jeszcze, 
panie dyrektorze-

Dyrektor uśmiechnął się nieśmiało i powtórnie za
czerwienił.

Baz jeszcze — powtórzył Very. — A oto—
Wyjął portfel. Dyrektor wpatrzył się w grubą plikę 

Jysiączek—
pięćset tysięcy — rzeki Very, udając, że me spo

strzega osłupienia dyrektora na widok tych pieniędzy. 
—- Pan dyrektor będzie łaskaw przeliczyć—

— Ale — szepnął dyrektor — jak to? Już? Tak dłu
go. przed terminemlW jaki sposób zdobył pan już te 
pół miliona franków?

Very uśmiechnął się.
—- Krewny z Lyonu?
— O, nie! — zaprzeczył Very gorąco. — Zdobyłem 

je sam, własną pracą!
— W przeciągu kilku tygodni?
— Tak— Widzi pan przecież, dyrektorze—
De Vadatte nieśmiało dotknął banknotów.
— W tak krótkim czasie-
— Prostzę łaskawie przeliczyć—
Dyrektor liczył:
— 50- 100... 150-
Odliczył 250 tysięcy i otarł pot z łysiny.
— Uff!
Liczył dalej.
— 300... 400- Jest pięćset tysięcy — oświadczył
— Więc jestem skwitowany z bankiem?
— Tak. Czy mam dać panu jakieś potwierdzenie?
— Ależ po co? na co? Ta sprawa była... zupełnie pry

watna... między nami... Czyż nie? Tylko — jak pan dy
rektor włączy te pieniądze do kasy oddziału czeko
wego?

— Kasa oddziału czekowego jest w porządku.
— Jak to?
— Wskutek- nieporozumienia z tymi pańskimi cze

kami — nieporozumienia zatuszowanego zresztą przeze 
mnie — kierownik odd: ’ ’u czekor •'"o czuł się zobowią
zany do przeprowadzenia szkontrum swej kasie. Nagłe

falszowa.de
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Mróz nadal utrzymuje się
W poniedziałek rano dnia 16 grud

nia b r. temperatura wynosiła — 80 

Zmiana dni bezmięsnych 
i dyspera na ciastka w okresie 

świąt Bożego Narodzenia
W związku że zbliżającymi się 

świętami Bożego Narodzenia .Mini
sterstwo Aprowizacji i Handlu zez
woliło na nieograniczony obrót wy
robami cukierniczymi w dniach 24, 25, 
¿6 i 31 grudnia 1946 r- oraz w dniu 
1 stycznia 1947 r-

Poza tym wprowadzone zostały dla 
przeds ębiorstw gastronomicznych, 
gospodnich i stołówek pewne następu 
jące zmiany w ustaleniu dni bezmięs
nych. a mianowicie:

W tygodniu od 23 do 29 grudnia 
dni bezmięsne przypadają na ponie
działek 23, wtorek 24 i piątek 27 grud 
nia-

W tygodniu od 30 grudnia 1946 r. 
do 5 stycznia 1947 r.: na poniedziałek 
30 grudn a, czwartek 2 i piątek 3 
stycznia 1947 r.

Zmiany powyższe nie dotyczą skle
pów żywnościowych, rzeźniczych, wę 
dliniarskich, straganów i innych 
przedsiębiorstw handlowych, dla któ
rych dni bezmięsne obowiązują bez 
zmian, a mianowicie: środa, czwar
tek i piątek.

Komunikat OMTUR
Organizacja Młodzieży TUR. 

Komitet Miejski poda je do wia
domości członkom, że zebranie 
Odbędzie się w środę dnia 18. XII. 
1946 r. o godz. 18, wsali konferen
cyjnej Kopernika 6.

Sprawy bardzo ważne, obecność 
wszystkich członków obowiązko
wa.
Czasowe zmniejszenie natężenia 

prądu sieci Elektrowni 
Malobądzkiej

Jak nas informują, s'eć elektryczna 
obsługiwana przez elektrownię Mało- 
bądzką, czasowo ma mniejsze natęże
nie prądu, wskutek miejscowego za
marznięcia wód Czarnej Przemszy. 
nąleży jednaknspę<Jz:ęwać się, że grze

Inwestycje Zjednoczenia Energetycznego 
na terenie m. C»esto-howy

W dniu 15 grudnia odbyła s'ę uro
czystość poświęcenia sztandaru bocz
nicy kolejowej oraz położenia kanfe 
n'a węgielnego pod budynek nowej 
kołterwni Elektrowni Miejskiej w Czę
stochowę- Na uroczystości byli obce 
ni: wiceminister Przemysłu inż. Sal- 
cew’cz, przedstaw. Żarz Csritr- Zjed.i- 
Energ- dyr- inż. Latour, nacz. dyr- 
Zjedń- Eijerg. Okręgu Łódzkiego inż

• L. Taniewski, przedstawiciel Woje
wództwa K elećkiego nacz. Abra
mowicz, prezydent miasta i starostą 
grodzki dr Wo-lański, wicestarosta 
Różański, przedstaw- kurii ks- dzie
kan Mondry, dowódca garn'zonu pułk- 
Waryszak, przedstaw'cieîe stronnictw 
politycznych, urzędów» organizacji 
społecznych itd-

Zebranych powitał dyr Grabowski, 
po czym w infeniu Rady Zakładowej 
przemaw ał ob. Szymański- Aktu po
święcenia sztandaru, kam’enla wegie! 
nego po-d kotłownię i bocznicę doko-

• na! oraz oko-l cznośc owe przemówie
nie wygłosi! ks. prałat M recki- Sztan 
ilar wręczył dyr. Latour, rotę przy
sięgi odczytał dyr- Grabowski, ślubo
wał St- Mikołajczyk-

Gwoździe złożyli zaproszeni przed
stawiciele instytucji, urzędów, stowa
rzyszeń Akt erekcyjny pod-p sàli re
prezentanci Włada-

Po południu odbyło się skromne 
przyjęcie w ,,Polonii", na którym po
witał gości dyr. Grabowski, podkre
ślając znaczenie odbywających się u- 
roczystości- >,Poświęcony sztandar — 
stwierdził — jest symbolem jedność; 
świata prący".

Nacz. dyr. Zjedn- Energ- Okr Łódz
kiego inż. Tan ewski zaznaczył, że 
planowane inwestycje posiadają o- 
gromną wagę dla miasta i ludności i 
będą przeprowadzone ¡w ramach trzy 
letniego planu gospodarczego na od
cinku uelektryfikowania miasta-

Z kolei zabrał głos dyr. Latour, po
tem wiceminister Salcew cz — Mą-
simy zdać sobie sprawę — mówił —
czy w naszym życiu gospodarczym
odbywa się postęp, czy tkwimy w
maraźmie- Dla każdego, kto bacznie
obserwuje nasze osiągn.ęca gospo-

szkody uniemożliwiające normalne 
funkcjonowanie Elektrowni Malobądz 
kiej, będą ¡w najbliższym czasie uśu- 
n ęte.

Uwaga, Rodzice 4-ga dzieci! 
Pierwsze rozdawnictwo 

Pomocy Zimowej
Od dnia 18 grudnia rozpoeznię 

się w sklepie „Jedność" Nr 20, 
przy Al. WG-In.ośei rozdawnictwo 
przydziałów żywnościowych dla 
najbiedniejszej ludności miasta 
zarejestrowanej w odpowiednich 
ośrodkach pomocy społecznych, 
jak: Opieka Społeczna, Caritas. 
Polski Czerwony Krźyż oraz Wef 
ski Komitet Opieki Społecznej.

W pierwszej turze otrzymają 
zasiłki żywnościowe rodzice 4-gą 
dzieci; Następne rozdawnictwo o- 
gir.simy osrhno.

.Zgłaszający się po przydział wi 
nien zaopatrzyć się w 10 zl na tor 
by papierowe oraz w bony wyda
ne przez odnośny ośrodek opieki.

Podobieezni otrzymała: 1 kg 
mąki, pól kg groehn, pól kg ka
szy oraz ćwierć kg cukru na jed
ną osobę rodziny.

Bandyci zrabowali 50 000 zl.
(j) W dniu 11 grudnia b. t. około go. 

dżiny 8 wieczorem, do mieszkania Ja. 
na Siabosza, zamieszkałego we wsi 
Gorzów, gm. Niegowa, wtargnęło kil
ku osobników, uzbrojonych w broń 
krótką i po sterroryzowaniu domow
ników, zrabowali gotówkę w sumie 
50.000 złotych.

Korzystając z panujących ciemności 
bandyci zbiegli bezkarnie. Poszkodo
wany powiadomił milicję, która pro
wadzi energiczne dochodzenie celem 
wykrycia sprawców.

Nieostrożność przyczyną 
śmierci

W dniu 9 grudnia na śzos:e, w po
bliżu miejscowości Ostrówek, pow. 
wieluńskiego, wyp.idł z niedokładnie 
zamkniętego samochodu pomocnik 
szofera 1— Władysław Wychyla, który 
doznał wstrząsu mózgu Nieszczęśliwy 
przew eziony do szpitala powiatowego 
w Wieluniu zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności

Częściową winę za wypadek ponosi 
szofer Ciurzyński, który nie spraw
dził czy drżwi Są dobrze Zamknięte.

Oiwarcfe ¿w*etlicy  i stołówki 
pracowników Wodociągów i Kanalizacji

W dn’u !4 grudniu b. r- odbyło się 
otwarcie św etlicy i stołówki pracow- 
n ków Wodoc- i Kanalizacji przy ul. 
Jaśkrowskiej 14- Aktu poświęcenia 
dokonał ks. Patrzyk w obecności Pre 
zydenfa niasta dr T. J. Wo!ańsk'ego 
oraz w’ceprezyd-entów Br Federaka i 
D. Kapalskego- Okol cznościowe prze 
mówienia wygłosili: prezydent m. dr 
T- J. Wo’ań'kl i wiceprezydent D. Ka 
paliki- Zagajał przew- Rady Zak! 
ob. Wojtasik.

Pracownicy Wodociągów i Kanali
zacji, zatrudnieni przy bitdowie ruro
ciągu na Ostatnim Groszu, złożyli 
20,000 zł na odbudowę spałortj szko
ły powszechnej na Ostatnim Groszu,

;z- „Be’gowie — mówił —

darcze, społeczne, polityczne, nie ule
ga wątpliwości, że wchodząc w okres 
gospodarki planowej, jednocześnie 
zbliżamy się do świetlanej przyszło
ści".

W im en'u pracowników przemówił 
ob. Wajcht. Z kolei zabrał glos prżed 
stawicie! Wojewody Kieleckiego nacz. 
Abramów: 
w których rękach przed wojną by! 
przemysł energetyczny, prowadzili 
wobec polskiej ludności politykę ww 
zysku. Inne zadan'a zakreśla sobe 
obecnie Zjednoczenie Energetyczne, da 
żąc do rozbudowy s eci elektrycznej. 
Dzisiejsze uroczystości są drobię, 
ale właśnie te rzeczy drobne, . a 
jest ich tys’ące. świadczą o gospo
darczym rozmachu w naszym kraju- 

Rozdanie nagród
za udział w Wystawie Regionalnej w Częstochowie

W niedzielę, dnia 15 grudn a b. r- 
odbyło się w gmachu Muzeum Miej
skiego w Częstochowie uroczyste wrę 
czeri e nagród, przyznanych w imieniu 
Ministerstwa Kultury i Sztuki przez 
Urząd Wojewódzki w Kielcach oso
bom specjalnie zasłużonym przy or- 
ganizowanu Wystawy Regionalnej 
oraz za prace na wystawie umiesz
czone.

Nagrody po 5,000 zł otrzymali: Ja
nina Jankowska - Orężyna za pracę 
przy zorganizowaniu wystawy, Józef 
i Lucia Oźminowie, S. Aniela Zmar
twychwstanka oraz ob. Schreiberów- 
na — za prace wystawione na wy
stawie — (razem 20,000 zł).

Nagrody wręczył oraz przewodni
czył uroczystości jako przedstawiciel 
M n'sterstwa Kultury i Sztuki naczel
nik Woj-Urz- Kultury i Sztuki w Kiel
cach ob. Bartoszewicz, który przybył 
do Częstochowy w towarzystwie dr 
A Olesia konserwatora zabytków w 
Woj. Kieleckm i dyr. Józefów cza-

Kurię Biskupią reprezentował ks- 
Biskup dr Czajka, Zarząd Miejski — 
nacz- B- Stała.

Wręczając nagrody nacz Barto
szewicz podkreśl.! znaczenie wysta-

co jest godne najwyższego uznania.
Otwarć e świetlicy i stn’6wki Świźd 

czy o tym, że Zarząd M ejski stałe 
mvśli i troszczy się o swoich pracow
ników świadomie dążąc do polepsze
nia ch warunków pracy.

Hupiectwo częstochowskie
1 drobny przemysł godnie odpowiada na wezwanie Rządu

W 8Z'a(:hetńym wyśc:gu nowa gru
pa osób wpłaefa częściowo lub w ca
łości Daninę Narodową na zagospoda
rowanie Ziem Odzyskanych.

1. Budzyński Lech i S-ka 185.000
2. Fabr Okuć Walizkowych

pęczałski 165.000

Warto byłoby zobaczyć, An-dik&w 
którzy by tak, jak my pracowali w o- 
kresle powojennym- Gospodarujemy 
sami u siebie i h kt nas uczyć gospo
darki nie będzie. Wyniki pokażemy 
za lat trzy.

Z'kolei przemawia’’ w im entu Str. 
Dem- inż- Pieńkowski, Rady Związ
ków Zawodowych ob. Kub siew cz, 
Wojska Polskiego — pułk Waryszak 
i kot- Bartłomlejcznk. kota PPR Elek
trowni MejskeJ ob. Sokołowski i in.

Uroczystość upłynęła Pod znakiem 
zrozum enia przez zebranych don o- 
słości planowanych inwestycji i pozy
tywnego ustosunkowania się do nich, 
tak przedstaw c’eli Władz, organiza
cji i zrzeszeń jak i szarych rzesz pra 
cowniczych.

wy, europejski poziom wystawianych 
prac orąz wskazał na szerokie hory
zonty ,iak;e odsłan a artystom wysta
wa. Ks. B skup Czajką zaznaczył, że 
poziom artystyczny dewocjanaliów wy 
twarzanych na terenie Częstochowy 
stoi bardzo n’sko, ale Wystawą tak 
jest nacechowana troską o iego pod
niesienie, że może przypuszczać, iż 
ten stan rzeczy ulegnie w najbliższej 
przyszłość zmianie. Dyr. Kuhn mówił 
o trudność ach, związanych z odbu
dową Muzeum M'ejsk:.ego w Często
chowie oraz o znaczer. u i roli iu- 
zeów wogóle. Dyr. Kuhn kończąc swo 
je przemówienie, powiadomił zebra
nych, że będąc na zjeździe muzeolo- 
gów w N'eborowie, przemów en'em 
swoim uchyli! Wn osek w sprawie u- 
mieszęzenia na stale „Panoramy Ra
cławickiej“ we Wrocławiu-

Sprawa Jej ulokowania, jak to pod
kreśli! nacz Bartoszew cz, nie została 
jeszcze ostateczne uregulowaną- 
Trzy miasta: Wrociaw, Kraków i Czę 
stochowa starają się o „Panoramę 
Raclaw cką“. To miasto, które bę
dzie miało odpowiednie pomieszcze
nie, uzyska ¿.Panoramę“, poniąślnę 
■zatem załatw enie sprawy zależy od 
zdobycia odpowiedniego lokum-

Czciciele Bachusa 
wystrzegajcie się studni

(j) W dniu 12 b. m. Gawlicki Józef 
zamieszkały we wsi Lipnik pragnąc fta 
ciągnąć wody ze swej studni, zauważył 
w niej zwłołoi topielca.

Gawlicki przy pomocy sąsiadów wy 
dobył ciaio. Jak się okazało, były to 
zwłoki Franciszka Janickiego, którego 
widziano wieczorem poprzedn ego dnia 
w stanie mocno pijanym. Prawdopo
dobnie Janicki wpadł do niezakrywa. 
nej, wiejskiej, studni i w n:ej zakoń
czył życie. Obecnie prowadzone jest 
dochodzenie, które ustali właściwą 
przyczynę śmierci denata.

Komunikat P. C. K.
Prosimy osoby wymienione o zgło

szenie się dó tutejszego biura P. C. K. 
Al. Wolności 11, o godz. 8-13 celem 
odebrania formularzy zagranicznych: 
1) Balzam Ryweta, Częstochowa, Ale
ja 83, m. 8; 2) Feldman Abraham, Czę 
stochowa, ul. Przemysłowa 10; 3) Gro 
dzińska Natalia, Częstoch, ul. Wilsona 
34; 4) Jankowska Marianna, Często
chowa, Klasztor Paulinek; 5) K;elnicz 
S., Częstochową; 6) Kasperczak He
lena i Mafia, Częstochową; 7) Lasków 
ska Jadwiga, Częstochowa, ul. Kl:ń- 
skiego 7/4; 8) Piasków Zofia, Często
chowa, uł. Czysta 16; 9) Połomski Jó
zef, Częstochowa, u! Waszyngtona 36, 
m fci 10) Rusek Janina, Częstochowa, 
ul. Tetmaera 11; 11) Rozental Igna
cy, Częstochowa, Komitet Żydowski; 
12) Różycki M., Częstochowa, ul. Ka- 
wia 12/14; 13) Ragus Marią, Często
chowa, ul. Wieluńska 18; 14) Śegał L. 
Częstochowa, A*eja  12; 15) Śtfęgoc- 
ka-Stankiewicz Maria, Częstochowa, 
t:!. Dąbrowskiego 59; 16) Sobczyk Zo
fia, Częstochowa; 17) Tucholski Hen
ryk, Częstochowa, At. Panny Maryi 
68; 18) Zagział Tadeusz. Ć ęstochb- 
wa, ul. Pon;atowsk'iego 55; 19) Żorski 
Arnold, Częstochową, Aleja 2, m 36.

,»

3. Inż Bulka i S-ka
4. Piern’karski Edward
5. Jung Stanisław
6. Sobański K. i S-ka
7. Włosiris! i Aleksander
8. Kabz ński F-ma „Lubiana“

pt
9. Kupiec Dawid

10. S kora Wladys'aw
11. Pęczalskr Henryk
12. Bończyk Władysław
13. Koczwarski Władysław
14. Urbańczyk Władysław
15. Miler Marian
16. B eszcznnin Tadeusz
17. Kimla Franciszek

Oprócz w/w osób, mniejsze
Daniny wpłacił cały szereg drobnych 
kupców, rzemieślników i t. p.

Przez wcześniejsze wpłacenie, płat
nikom tym przysługuję zgodnie z De
kretem 25 proc, bonifikaty od wyzna
czonej Daniny,

150 000
165 000
89.000
71,000
50 000
64.000
31.000
43.000 
41 »00
40 000
40 000
25 000
35OCO 
39 000
30000
49.000 
kwoty

Poświęcenie nowego bndynku 
„Zakładu IntroHgaforsko-Pudel 

karskiego“ 1
W n!edz'elę dnia 15 grudnia b r. 

odbyło się poświęcenie nowego bu
dynku Zakładu Introligatorsko-Pudd- 
karskiego i Wytwórni zeszytów P- 
Wyłężałka przy ulicy Żwirki I Wi
gury 12 połączone ż obchodem 25-le- 
ca zakładu oraz 40-lec’a pracy za
wodowej P. Wyłężałka.

Przemówienie na Jasnej Górze wy
głosił O. A. Jędrzejewski, poświęce
nia lokalu dokonał ks- prałat Wró
blewski, który powiedział okolićztto- 

’ ściowe przemówiene- Pozą tym hió- 
wli: ob. Dalewski, prezes cechu z Ka 
towic, ob Mus’ąl z ramienją rzemio
sła, inż- Malinowski, prof- Mayzel, 
inż. Morcinek, prezes Jankowski i 
nacz. Hohensee, w im eniu pracowni
ków ob. Z- Bogus-

Zauład P. Wyłężałka pod względem 
urządzeń sanitarnych i higit-nicźńych 
może być uważany zą wzór. P Wy? 
iężalek bowiem dążąc do zapewnie
nia pracownikom jak najlepszych wa
runków pracy, urządzi; w nowym bu
dynku trzy' piękne przestronne sale- 
pracownie, nowoczesną szatn ę i miej 
sce do kąpieli z natryskiem-

Dyżur., aptek
W tygodniu cd dn. 16 do 22 grudnia 

dyżurują następujące apteki:
S Mejstera — A. Wolności 23;
L. Zielińskiego — Rynek Narutowi 

cza 40:
J Rupprechta — ul. Narutowicza 

170, tylko od godz. 8-19-ej.

5

do dl&dstkcji
Wdzięczności

O poszanowanie Pomnika
U wylotu I-szej Alei na tle zabvtko 

wego kościółka >,starego miasta", o- 
becnie par- św- Zygmunta wznosi «ię 
majestatycznie w niebo pomnik bo- 
hatera-oswobodz cięła m Częstochoj 
wy, Polski i Indów słowiańskich — 
żołnierza armii czerwonej — symbol 
chwały 1 zwycięstwa.

Miejsce to zda sę, że winno być 
drogie sercu każdego Częstochowia- 
nina, gdyż po wsze czasy przypomi
na mu o braterstwie krwi i żelaza 
żołn^Tza polsk ego z żołnierzem ra
dzieckim.

Lecz w jakimże poszanowaniu jest 
plac ów, przy którym wznosi się ten 
symbol walki z butą germańską?

Oto u podnóża tego pomnika, w dzi 
się, zwłaszcza w dnie targowe zbio
rowiska różnych śmieci i odpadków; 
na okalającym pomn’k stopn ach, roz
siadłe przekupki z koszami zakupów 
wyczekują ną autobusy, którym nie
wiadomo dlaczego tutaj właśnie urzą 
dżono postój.

W piękne dni słoneczne zgraja wy
rostków zapalczywe kopie piłkę noż 
ną.

Czyż nie należałoby dać więcej po
szanowani t.mn miejscu przez np. 
poroh’en.'e trn,wn'ków i rabatów z 
kw:atam ? Czyż nie możnaby tutaj 
posadzić kilka drz-wek; pobudować 
parę ławek, abv w dni upalne miesz
kańcy tej dzielnicy mogli po pracy 
wynoc7:ić na ś’vieżvm pow etrzu?

Przec!eż u nas w Częstochowie tak 
n,a’o ł?st zieloności, k watów. drz;w- 

Czyż nie możnaby stację autoboso- 
wą prz?n'eść np- na Stary Rynek 

wprost idealne)?
Warszawę odbudowuiemy sami; o 

cho+n’czn- Cały nasz Rząd z premie 
rem na cze’e w’dz’éf'imy przy Usu- 
wanhi gruzów i niwełacj' miasta- A 
Czy « na« nie dałoby się zapoczątko
wać ochotniczego zaciągu do usunTę- 
c'a gruzów ! ttnorzMkowan a Stare
go rynku, w wypadku, gdyby me 
da’o s!ę legę zrnb’ć rękam; w ęźniów 
i dawnych „V MkdętHschów", których 
ponoć nie brak na Zawodzili?

Nanewno znajdz’e się u nas dużo 
éhetttvclt'zwłaszcza wśród młodego 
poknlen'a. k*óre  będzie dumne, jeśli 
spefb’ akt społeczny przy usuwaniu 
gruzów.

Ileż to dn'ôwek ■ traciliśmy przy 
kopaniu rowów przeciw-czolgowych 
za oku na n ta?

N'ech tylko Zarząd m asta poda do 
wiadomości ogółu o dobrowolnym 
zgłaszanhi się do nracy przy porząd
kowaniu Starego Rynku i wylotu ul- 
Warszawskiej a znajdzie się wielu 
chętnych i zrobią to w jedną bodajże 
niedz’elç. Przec‘eż groza patrzeć na 
ten śm etnfk przy rogu iii- Warszaw
skiej i rumowiska ną Rynku-

Tuła; właśnie należałoby plac Sta
rego Rynku oddać w dzierżawę irp- 
Związkowi Partyzantów,

Scliabow cz, Śniadeckich 29

—— I
Uwatfa, Weterani walk 

rewo!. 1905-1918 r.
Związek Weteranów Walk Rewoluc. 

1905-1918 r. zawiadamia swych człon 
ków, że wobec zbliżającego się zebra
nia sprawozdawczego z działalności 
za rok 1946, ostateczny term n składa 
nia deklaracji na członków Związku, 
ustalony został do dnia 26 grudnia.

Prawo głosu na ogólnym zebraniu, 
przysługiwać będzie tylko członkom, 
posiada ącym legitymacje.

Ofinry
Towarzystwo Lekarskie Czę- 

stoeh.iwa wptaea zł 4.000 — na 
sierociniec pa ręce ks. prał. Wró
blewskiego zamiast kwiatów na 
trumnę byłego członka T wa ś.p. 
Dr. Stanisława Nowaka zamordo 
wnnego przez Niemców w roku 
1940.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. n 
adwokata Tadeusza Plebanka, nasze
go brata, szwagra i wuja, rodzina 
Sinelczyńsk ch składa 1,000 zł na bird 
ne dzieci, na ręce ks- prałata Wró
blewskiego.

Surowiec Maciej wpłaca na biedne 
dziec z! 100.

Ob. B nek Władysław, wpłaca w od 
ftowiedzi na wezwane ob- T:rleja, z! 
500 ną fundusz ekshumacyjny, zł 500 

RTPD i zł 500 na PCK. wzywając
do podtrzymała łańcuch: Tomzyńskie

Tadeusza, J.is ńsk ego Wincente-
i Tomsika Stanisława.

na

go 
go
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SPÓŁDZIELCZA SKŁADNICA 
MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH 

„OŚWIATA“

zamyśla o powołaniu do życia 
spółdzielczego klubu sportowego.

Na początek „Oświata“ organi
zuje sekcje pi ng-pońgową, która 
weźmie niezadługo czynny udział 
w życiu sportowym Częstochowy.

Jak wiadomo, na terenie Kielc 
działa b. ruchliwy i postawiony 
na wysokim stopniu klub spół
dzielczy „Tęcza“. Jeśli się weź
mie pod uwagę, że w Częstocho
wie spółdzielczość rozwinięta jest 
silniej, licząc ca 1.200 pracowni
ków, to powstanie klubu sporto
wego, któryby reprezentował tę, 
tak ważną dziedzinę naszego ży
cia gospodarczego i społecznego 

. —- byłoby ze wszech miar pożąda
ne, tymbardziej, że spółdzielczość 
pos'ada w swoich szeregach wie
lu znanych działaczy i sportow
ców. którzy pracują obeente w ine 
Pych klubach, a którzy dzięki swe

ntn a< świadczeniu organizacyj
nemu czy umiejętnościom sporto
wym zapewniliby pomyślny roz
wój przyszłemu spółdzielczemu 
klub >wi sportowemu.

M ccz ping-pongowy 
Liga Morska — Stradom

Dz’ś, we wtorek 17 b. m. o godz.. 
17-ej w świetlicy RKS Stradom, Ul. 1 
Maja 21, odbędzie się mecz ten:sa sto 
łowego L'ga Morska — Stradom o 
mistrz. Częstochowy.

Rzemieślniczy Klub Sportowy 
w Gdańsku

W 1'stopadz‘e został zorganizowany 
przy Okręgowej Izbie Rzemieślnicze, 
w Gdańsku — Wrzeszczu k’ub spor
towy rzemiosła wo, gdańskiego 
.jStart“, Klub ten mimo zaledwe jed
nomiesięcznego okresu swego istrre- 
n’a, zdołał już zrzeszyć 185 członków 
i zdobyć najpotrzebn e.sze fundusze. 
„Start“ posiada obecn e własną salę 
gimnastyczną oraz skromny sprzęt 
sportowy.

Odbudowa szkół w Kielcach
W dniu 9 hm. odbyło się w gmachu 

Zarządu Miejskiego w K ie’ca eh po
siedzenie komitetu odbudowy sz’ ói 
Jak wynika ze sprawozdań,'a — śwat 
pracy złożył dotychczas na cel powyż
szy 200.000 zł.

Związek Zawodowy Kolejarzy ze 
swej strony zadeklarował 300.000 zł. 
które wpłacone będą w dniach naj
bliższych

Wpływy powyższe postanowiono 
użyć na zakup sprzętu i urządzeń dla 
szkół powszechnych w Kielcach.

Z życia Z- Z. w Pinczow‘e
W dniu 7 grudnia br odbyło się w 

Pinczow:e zebranie Koła Zw. Zaw. 
Prac. Państw, w Pińczowie, na którym 
zebrani uchwalili szereg rezolucji, okre
ślających zdecydowane stanowisko 
pracowników państwowych wobec po
lityki zagranicznej i wewnętrznej 
Rządu Jedności Narodowej.

Zebrani solidaryzują sę z wysj kami 
całego narodu i rządu w kierunku 
tstrwalenia naszych granic zachodnich, 
zagospodarowania ziem odzyskanych, 
a w nadchodzących wyborach popie
rać będą demokratyczny blok rządowy.

Poza sprawami ogólnymi omawiano 
również sprawy organizacyjne Związku 
— postanowiono zorganizować własną 
świetlicę, powołać do żyda koło tea
tralne, zorganizować sklep spółdziel
czy ftp., oraz pobrać od każdego z 
członków jednorazowo po 100 zł. na 
odbudowę Domu Zw. Zawodowego 
Prac. Państw, w Warszawie.

2 zyw*  hA'taMtfnaGQ
„Zaranie dziejów Polskfc 

Mieszko I — wódz — polityk -*•  
człowiek“

W ramach wykładów organizowa
nych przez Uniwersytet Jagielloński w 
Częstochowie we wtorek dnia 17 gtu 
dn a 1946 r. zostan:e, wygłoszony w 
Gimnazjum Państwowym im H. Sien 
kiewiczh — Aleja Najśw. Maryi Pan
ny 56 odczyt prof dr Józefa WidajewL 
ćza p. t. „Zaranie, dziejów Polśk’: 
Mieszko I — wódz — polityk — czło 
wiek" Wstęp 10 zł.

Odczyt o poezji 
w Klubie Literackim

Dnia 19-go fe. m- we czwartek c 
godzinie 19-tej w sali Bblioteki 
M efskiej odbędz'e się odczyt dr. Jó
zefa Puzyny p t.: „Poezja polska 
osta'n'ej doby“.

Bilety wejść a codziennie od 10 — 
12 i >d 16 — 19 w Bibliotece Miejs
kiej, Aleja Najśw. Maryi Panny ".2, 
pierwsze piętro.

TEATR WIELKI
„Weezór Trzech Króli" 

czyli .Co ebceei«" 
Ostatn'e przedstawienia.

Dz'ś we wtorek 17 b. m. ora.’ w dni na
stępne o godz 19 15 ostatnie trzy przed
stawień a komedii w 4 odsłonach Wilia 
ma Szekspira „Wieczór Trzech Kroll'’

Dyż.-ry ą-u<~k
Dn’a 18 grudnia

Krzyżanowski. Plac Partyzantów 11
Dn'a 19 grudn’a

Leydo, Plac Partyzantów 16.

czyli „Co eheee'e“! Obsada premierowa. 
Obsada sceniczna prof. St. Jarockiego. 
Inscenizacja i reżyseria dyr. Br. Dą
browskiego.

TEATR KAMERALNY 
„W ma'ym demku”

Dziś we wtdrek 17 b m. oraz w dni 
następne o godz. 19.11 ostatnie trzy 
przedstawienia sztuki Tadeuzsa Rittnera 
,.W małym domkii“’ Obsada premierowa. 
Mise en sccne Wl. Wagnera. Reżyser'» 
A. Kwiatkowskiego.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10 ej 
do 13-ej I od 15 ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tol-ton k"śv.?1-6'

Następne premiery:
Teatr Wielki: . Ca«y i1 eń bei kłamst

wa" — komedią w 3 aktach Montgome- 
ry’ego. Reżyseria Tadeusza Krotkę

Teatr Kameralny: „Pensionat we dwo- 
rzt” — komedia w 3 aktach St. Kiadrzyń 
ek ego. Reżyseria Ryszarda Wasilewskie, 
ggo.

.Człowiek za bnrtr" — komedia w 8 
aktach A Cwojdldńsfciego. Reżyseria 
Wacława Ścibora.

Program kin
K-'no ..Polonia" — od dn.'a 13. KIT. br. 

wyśwetla film: Dzieci Kapotana Granta 
wg. pow. Juliusz.» Verne.

Kino-teatr ..Bałtyk” — film prod amer. 
.Gunga-Din“ Nadnrogram Polska Kronika 
Filmowa nr 41 46

Pocz. 15 30. 17 30. 19 30, w n'edziele 
i święte od godz. 13.30.

Kno-teatr .Wolność” — „Nasz okręt".
Pocz. 15.30, 17 30. 19.30, w niedziele 

i święte od godz. 13.30.
Fotoplastykon — Portugalia — kraj 

n'enstraszonych żeglarzy i prastarej cy- 
w'lizaaii. Niezrównanie piokne zabytki 
zamki, katedry i Ł d. ze stolicą Lizboną 
na czele.

Prooram rozgłośni oo^klch
Wtorek

12 00 Spgnol czasu i Hejnał z W:eży 
Mar’rçckiej (Transnfsd® z Krakowa), 
12 05 Audycja dla íw’ell’c rohotn’czych. 
12 35 „5 minut poezji**.  12.40 Utwory Ra
vel« 13 0Ó Muzyka obiadowa Od 14.00 
— 15 00 przerwa., 15 Po . Jak Dorotka ma
la do stajenki wndrow.ała* ’ B-jka dla 
małych dzieci 1515 .Kto faet najipo^-ż- 
niejszy“ — sluchow'sko dla dzieci, 15 40 
Pieśni Serir*URZ->  DaekrnatT^nowa, 15 *5  
Skrzynka techniczna. 10 05 DHenn?k po
południowy, 16 30 Aud. lodowa svowno*  
muzyczna p. t . Zaborowska nntn*‘. n /j- 
ra ^tani^tawa *̂tk ïew'cza.. 16 50 Z 
kulturalnego 17 00 Audycja dła mW^e- 
ty. 17 ’0 Ko^cort Zé«no*n  Instrumentai- 
nem 1740 . U nc«zych my>eW*.  Ifi.^o 
Andvota wózków« 18 20 Na^k-s n^zy 
r’oón/iku, 19 OO Koncert ¡evmfo^C’nv. 
1057 ®v**naJ  eza«n. 20 00 MrSU wvbrfl”«!, 
20 01 w ’ «er o'm v, 20 s'5 Audyc.’a
r^Trvrv'Vown. 21 PO Avtf nn.-tvc’m ñ. h 
• Z byl'n staw^Veh". 21 'n^-kvT,Of 

P,a.wanln>^n on 35 21.4g Kw?« 
dirns Tiuocv; ..Ljilk«* 4 Ptm,
9<> ^0 Uniwersytet t>n/,owv.
2215 Audycja rOz^^kow0. nn 50 pc^n- 
wy Z «H» (Wofjfn wVdO-

2? on ną ji|-
fro. °3 *10  MvzvV<i mv’PAna. °3 K5 Pf-ncz- 
czeniè waż. wa4. dziennika, 24 01 Hymn.

¿red»
6 00 Sygnał czasu i ,.Kiedy ranne w« ta 

ją zorze**.  6.05 Dziennik poranny, 6 PO 
Gimnastyka noransà, 6.30 Muzyka po- 
r.znna 6 57 SyfnW czasu, endywia na 
, Dzień dobry“, 7 05 Muzyka. 7 15 Wiado
mości poranTe oraz przegląd prá^y fto- 
lec^.Tipj. 7.35 Program nn dzień bieżmy, 
7^0 Koncert 0',k’’estrySo10nnwoj IÎP, 
S 30 Tnformacje oyólnonojslć’« 8 4.0 Skrz'n 
ka nCK. 12.00 Syrn."l cz^-su 1 bejn.nl. 
J°.O5 Audycja dl-a, świetlic ’•oV<dn’'»zy h, 
1° *5  .5 m;nut "onrii**,  'O Knc'k sn- 
F«tów, 13 00 Mwzÿva o^’r^ow®, 1°/0
„ABC m-”^ezńr* ‘. * Od K0Ó — 15 cq
przerwa. 15 00 . Fwk.-i Pytaïnifr do\r‘’ dz’a 
Ha R’’e o C7-<’kol'?dz;>**.  onow dl* 5 dz' ei 
í^n.rii Cv^^riowisk/ej ?Tnzv’\a d’a
dzieci. 15 PO Ai’dycj'» dla k^Læf 1540 
ń5 minut poezji**,  15.45 Pieśń', polskie

Zygmunta Dygata, 16.05 Dziennik popo
łudniowy. 16.30 ,-Z życia Rad Narodo 
wych,., 16 35 Polska pieśń Indowa, 16.50 
Z życia kulturalnego, 17.00 Reportaż Lu
cjana Wolanowskiego p. t. ».Przekreślo
ne Breslau“, 17.10 ..Melodie operetkowe“, 
17 55 ..Na Ziemiach Oci.yskanych“. 1815 
Kwadrans poetycki „Igom Sik’ryckie
go**.  18 30 Nauka przy głośniku, 19 00 
Audycja dla wsi. 19 15 Muzyka, 19.30 
Aud. Chopinowska, 19.57 Sygnał czasu.

20 00 Myśl wybrane , 20pl Dziennik wie
czorny, 20 25 III audycja z cyklu Nicco- 
lo 1’agan n — Demon. 2100 „Nowo 
książki", 21.15 ,,U- naszych przyjaciół", 
21.45 Kwadrans prozy: „Lalka” Bolesła
wa Prusa. 22.00 Radiowy Un wersytet Lu 
dowy. 22 15 Audycja rozrywkowa, 22 50 
„Rozmowy z pisarzami”, 23 00 Ost. w od. 
dzienn ka, 23 20 Program na jutro, 23.30 
Mu ;yka taneczna, 23 55 Streszczenie 
w.ai.n. wtad. dzienn ka, 24 01 Hymn.

KimZĘWfl ÏÂBELÛ OTERÄim 
ć-iy dzień ciągnien a kV-ej Klasy 48 Loteni

434 872 18140 67 260 195S1 634 727V/ygrana 500.000 il Nr 607S2 padła 
w Warszawie.

Wygrane po 100.000 zł NrNr 41221 

7839Ó.
Wygrane po 50.000 zt NrNr 31979 

42354.

Wygrane po 20.000 zł NrNr 3395 
18392 30599 31290 49238 51629 59705 
66371 67005 72506 82715 89931 91952 
93889 95380 97626.

Wygrane po 10.030 zt NrNr 173 
11921 17777 1S800 27236 27523 27783 
27963 31409 31893 32843 39152 40005 
45542 45655 49512 53313 55345 57228 
59941 60450 60561 61627 65979 66623 
69142 69681 70015 73122 74830 83103 
91075 97362 97594.

Wygrane pa 5 000 zł NrNr 6589 
7076 9607 9620 10366 11560 12314 
15149 16201 16639 19346 19879 19917 
23740 24705 31338 36486 36508 38913 
41427 41763 42849 44968 45088 45393 
59277 62633 68152 69998 70182 70277 
74077 75551' 76815 81035 84927 85439 
91557 91574 £3415 96114 93712 97S-34 
S9673.

Wygrane po 2.000 zł NrNr 901 1280 
871 2081 415 437 990 3347 957 4489 
5091 6180 488 733 928 7363 8039 358 
618 9347 527 9306 10518 681 11708 
12988 13948 14340 751 15276 16078 
333 709 964 17916 18368 839 19729 
20293 21051 22674 23670 25107 672 
27882 28080 29691 30239 474 577 622 
32790 33131 768 34374 646 35273 654 
36202 244 361 480 33317 327 733 
39143 G23 40083 106 359 523 606 996 
41095 133 398 531 933 972 42172 373 
743 £94 42541 44065 134 519 882 885 
45312 313 779 937 46743 757 897 47134 
42058 065 311 662 721 810 49201 2-15 
376 604 755 50704 996 51236 443 623 
827 52022 026 231 53791 54932 55670 
713 958 53129 837 894 57649 58207 
2S8 4G3 597 59300 60055 116 820 61620 
657 62166 452 458 530 771 63617 
64099 222 C5063 66242 523 £29 927 
67037 257 593 931 63017 107 244 
70029 418 G43 71392 732 72160 
512 73790 74023 1C7 359 373 431 523 
£20 75145 815 76815 875 922 77183 
435 £33 731C3 550 659 791C9 566 
€9304 81991 031 331 82169 619 83070 
137 379 £1163 920 £3177 222 453 810 
83195 855 920 83190 89532 919 90325 
91461 631 92917 9169-1 757 95236 421 
431 93029 403 692 717 97144 210 743 
911 98164 418 650 93 99279 571 £9839

Wy grenę po 1.500 zł NrNi 53 693 
779 1401 86 896 917 2136 612 931 
3995 99 838 5352 86 445 6079 193 300 
37 £93 7156 247 438 958 8317 408 865 
935 9124 233 500 46 724 10174 220 24 
49 11099 475 532 641 735 37 72 12159 
518 702 23 38 13000 401 55 98 514 
C-’5 940 82 14349 597 977 15260 16397

837 921 40.20132 655 942 21392 22395 
527 691 23126 251 56 442 550 742 973 
24618 793 871 25365 453 549 51 604 35 
993 26112 54 94 686 27305 415 921 39 
28014 58 249 839 29023 91 375 423 514 
653 781 30179 305 92 93 743 49 .70 
934 69 31432 635 89 885 993 32276 
390 679 97 711 928 86 33094 458 536 
947 34595 715 35104 34 54 239 
343 71 456 C52 971 36149 257 
365' 70 434 570 630 757 37024 
255 89 436 660 38074 81 203 
52 403 ŚS5 8 803 47 973 39142 653 
735 40048 793 41061 93 114 473 776 
42037 55 381 590 644 81 <<42 83 585 
624 749 807 978 44169 71 744 62 
876 45316 337 73 765 94 940 75 46195 
230 745 66 912 58 47326 926 85 48132 
216 65 400 551 654 896 967 49243 380 
499 516 712 877 955 50202 579 600 
734 74 89 51005 300 510 804 52167 
201 425 557 93 53025 341 78 927 57 
54038 99 325 500 769 975 55013 54 277 
376 450 5S5 783 56162 443 74 57597 
628 816 38 47 913 6 77 58412 62 703 
90 8 961 60125 381 569 61376 534 66 
666 621C0 57 60 236 421 3 818 45 
63013 237 54 312 61 425 64097 214 
674 832 8 974 65073 122 278 326 405 
713 65167 387 447 569 970 92 67062 
154 85 7 899 68266 310 53 65 761 
69516 657 70064 206 38 9 528 813 40 
71088281600800 59 9587204377 
464 78 529 778 966 73197 472 885 912 
58 74Ö04 87 197 746 75215 33 352 363 
401 545 665 823 76164 296 553 785 
804 907 77145 532 657 727 924 42 
78086 470 570 876 79210 375 562 72 
681 801 977 80252 398 81455 503 760 
82051 665 931 83164 205 338 417 '41 
521 80 921 84012 9 473 660 88 754 80 
85046 110 1 627 86077 211 22 44 355 
81 93 461 503 630 946 87519 971 
88398 458 91 690 763 89910 99456 89 
520 3’593 644 707 91460 92087 93131 
92 424 606 £39 94079 128 266 720 8S9 
95953 117 215 362 95 660 813 961 
934-77 701 15 G 71 814 97156 647 817 
9S057 133 2'5 £54 657 944 £5 £0094 
229 327 99339.
Dslszy cięg wygranych po 1.090 zl

45011 50 4
71 82 4 G 95 123 73 220 44 50 99 331 
50 9 97 437 76 8 85 545 7 74 80 95 
GGO 4 6 19 27 59 83 5 £0 815 47 53 
69 73 90 460 i 9 30 43 7 78 143 240 313 
37 73 417 24 55 62 85 503 43 65 634
72 7 91 7 763 811 932 73 87.

47091 7 223 4 41 50 86 99 8 328 80 
501 2 5 91 609 63 9 90 4 730 55 8 803 
10 1 6 46 98 933 56 48022 36 81 115 
8 57 80 225 91 3 410 15 50 558 82 622 
6 34 47 58 90 921 74 86 49002 104 66 
241 7 79 328 35 74 402 62 511 72 90 
3 9 601 41 88 91 7 709 37 52 71 7 851

Dalszy cięg wygranych po lUUU zl podany będzie jutro.

i.*’”OBWIESZCZEŃ IAURZĘD OWE
Ogłoszenie o przetargu.

Dyrekcja Państwowej Fabryki Broni w Radomiu og’asM prze
targ nieograniczony na wykonanie remontu bloków m e-szkalnycg, 
znajdujących sie w Radom‘u przy ul. Kościuszk 6 i Dowko^tta 4

Ślepy kosztorys można otrzyma? w godzinach urzędowych w wy 
dziale Budowlanym w Państwowej Fabryce Bron.’>. .

Oferent obowiązany jest złożyć wadium w wysokość 2 proc 
oferow.a<ncj sumy pa konto Państwowej Fabryki Broni w Banku 
Ctospod-airstwa Kra jowego, Oddz- ał w Radomiu, Nr 1021, a kW’.t do 
JiMszyć do złożonej oferty. , , Ł „

Oferty należy składać do Sekretariatu Państwowej Fabryki Bro- 
int do godziny ló-ej dn.‘a 10 stycznia 1947 roku.

Otwarc e ofert nastąpi w tymże dniu „ godzinie 14-ej.
Dyrekcja Państwowej Fabryki Broni zastrzega sobie wolny wy

bór oferenta n,'ezależn'e od podanej ceny, podział roboty pom ędzy 
poszczególnymi oferentami, unieważnienie przetargu bez podania 
powodów i bea ponoszenia Jakichkolwek odszkodowań.

Państwowa Fabryka Broni w Radomia.

Zgubiono dnia 14 gudn’a b. r. ze
garek zloty z bransoletką I Ale
je _ p łsudsk ego. 1’czciwego 
znalnzcę proszę o zwrot Rowińsna 
ul. Piłsudskiego 17. PAP 5381

Zgubione kartę odzieżową Nr
24.10255 wyd. w Radomsku ta 
nazwisk® Włodarczyk Stanisław

R. 94

PO DZ[Ę 'C OWA KI E.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę w dniu 

5 b. m. kochanemu Mężowi, najdroższemu naszemu Ojcu, 
Dziadkowi i Pradziadkowi

■JLai 
ś-ip

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWEŁNIANEGO 
W CZĘSTOCHOWIE

ogłaszają

przetarg nieograniczony
M wykonanie C7 par butów angleisktch (saperki) dla Człon

ków Straży Pofarnoj
Stający do przetargu składają wadium w wysokości 2 proc, 

oferty w Kas o naszyci: Zakładów
Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach z na

pisem: „Oferta na wykonam e butów“, należy składać w ter- 
minia do 27 go grudnia 46 r., do godz. 10 r. w biurze Dyr. 
Adm. Handlowego

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz’n:e 12_ej,
Dvrokeja Zakładów zastrzega sobie prawo wolnego wybo

ru oferenta. powierzenia częściowego wykonania względnie 
unieważniona przetargu bez pnlcna powodów.

Podkładki ofertowe a.iajdują się w biurze Straży Pożarnej 
Zakadów. PAP M73

Zgubiono wszelkie dowody osobi
ste, kartę rejestracji wojskowej 
wyd przez RKU Kielce, zaświad- 
czen e reóestnacji wojskowej wyd. 
w Częstochowie, świadectwa szkol 
no i ricm'sśln eze na nazwisko 
Winczakiewicz Wincenty

PAP 5387

!

Skradziono dowód osobisty wyd. 
przez gm. Ła-dziee. kartę rejestru 
eyjną wyd. przez RKU Częstocho
wa aa nazwisko Rybak Jóref

B. 93

Skradzione tymczasowe zaśwad- 
czonie wyd. prz-eas Zarząd gm. Ko 
nary, zaiśw adczen e szkolne na 
nazwisko Szelikowski Jócef, 16 
kart żywnościowych I kategorii 1 
macerzysta, 1 dziecinna, wyd. 
dla pracowników Lasów Państwo
wych Nadleśnictwa Wków, karty 
żywność owe i odzieżową osobiste.

PAP 5'88

I WOLNE PCSADV

Państwowa Centrala Handlowa
Oddział w Częstochowie

podaje do wiadomości o otwarciu składnicy

w Kłobucku przv uh Częstochowskie’.
Otwarto działy: SPOŻYWCZY, TEKSTYLNY, ŻELAZNY.PAP 5386

Poszukiwany rządca starszy do 
gospodarstwa rolnego. Zgłoszenia 
„Papierodruk" Radomsko, 3 Mn 
ja 4 pod „Rządea”. R. 95

Potrzebna maszynistka — kores 
pondentka ze znajomością prac 
b urowych Zgtoszeina do Sktndn 
cy Wyrobów Bawełnianych przy 
Fabryee Częstochowianka.

PAP 5;!35

Redaguje Kolegium.

!otanteniu bcspofiarKowi
a w szczególności Wieleb. Ks. Dziekanowi W. Mondremu, 
Ks. Cz. Śpyrzyńskiemu, Czcig. S. S. Zmartwychwstankom, 
Okręg. Tow. Rzemieślniczemu, Cechom: Murarskiemu, Cie
sielskiemu i Cukierniczemu, Chórowi „Pochodnia“4, muzykom 
pp. Łuciukowi, Chorzelskiemu i Gotwalskiemu, przyjaciołom 
zwłaszcza p. Jan:n’e Filinger i znajomym składamy z głę
bi serca „Bóg zapłać“

IW

RODZINA

SPRZEDAJ

Radio ..Nora” na graniu sprze
dam. Olsztyńska 65 Skalski.

PAP 5378

Karab'nki. kolby dziecinne więk 
si:ą ilość tanio sprzedam. Warszaw 
ska 47 stolarnia. PAP 5389

Pasy, gazę młyńską sprzedam.
Bytom, Moniuszki 15. Agencja

D. Z. 7 46

Maszyna „Singera” gabinetowa i 
rad o ..Philips” do sprzedania. 
Chlop ckiego 49 Wieczorek

PAP 5383

Widawce: Wojewódzki Urrad Informacji t propagandy,

Maszynę sankową — stopka ik<; 
8 i okrągłą na 129, do szycia 
Nr mana czó'cnkową sprzedani 
Aleja 49 m. 20.- PAP 5’7!!
Rurki szklane oranżowe i pólb a 
!e w różnych rozmiarach ora< 
flakony perfumeryjne i słoiki 
na kremy stale dostiiTCza Skład 
Szklą. Kraków, św. Agnieszki 1. 
tel. 551-51. PAR 88

Zakład fryzjerski do sprzed :n a
Wiadomość PAP. PAP 5384

Kupujemy stłuczkę w każdej iloś
ci Huta S.kła Grzegorz-wski. Cl:t<- 
piekiego 142 44 tel. 10 02

PAP 53«

R O 2 N E

Chcesz wstąpić dobrze w zw ązefc 
małżeński — nadeślij swoją foto
grafię podaj datę urodzeń a bliż
sze dane o sobie, oraz swoje ży
czenia Nadeślij 50 z,I. — Wysyła
my patne oferty Gwarancja. 
Adresować: B \ apuro. Katowic® 
skrzynka pocztowa 376.

PAR 3043
Sklep z m'eszkan'em w dzielnicy 
handlowej poszukuję natychmiast 
Koścuszki 23 m. 11. PAP5:’8O

Komfortowy pensjonat ,.Zl«>ty 
Róg”, do-skona'a kuchnia Za,ko
pane, Witkiew cza tel. 12 55. 
___________________ D. Z. 8 46

D. c. 013157

Za term nowy druk OBloszeń Adncm-macia ote odtiew'sda

Bcdakcja „Głosu Narodu", iU AMa $2, Id. 2245 I 2249. PKO Kaw«.co—Mi—»74 Za <dał«|i«SM* BMlakcja aie Waru odpowledŁ«la»ie». Ttocaoaa • Uiufc Ptusiw. Ns. ś w CzęsiwhowHu

bejn.nl

